



Imprensa Oficial

Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Quarta-feira, 22 de julho de 2020 - n.º 2224 - Ano XXIV

Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 36 páginas

Saúde reorganiza atendimento nas unidades básicas durante a pandemia

Postos de saúde adotam horários de consulta mais espaçados, priorizam atendimento dos grupos de risco e ampliam teleconsultas

A pandemia de COVID-19 demandou reajustes na estrutura de atendimento das unidades básicas de saúde de Atibaia, que adotaram algumas medidas para continuar promovendo o cuidado integral à saúde dos munícipes de forma segura e responsável. Para evitar aglomerações nos postos, o agendamento de consultas e exames foi reduzido, priorizando o atendimento de pacientes com doenças crônicas, gestantes e crianças. Além disso, as unidades ampliaram o atendimento por telefone, monitorando pacientes que apresentam sintomas gripais e realizando consultas por telefone.

A redução do volume de atendimento presencial foi necessária para permitir às unidades de saúde programar a demanda, espaçando os horários das consultas eletivas de forma a diminuir o perigo de disseminação do Coronavírus e garantir atendimento aos pacientes pertencentes a grupos de risco. Por outro lado, as consultas por telefone, ou teleconsultas, representam uma novidade que utiliza a tecnologia para expandir a capacidade, agilidade e segurança da rede de serviços prestados na atenção primária, ajudando a preservar a saúde de usuários e profissionais do sistema público.

De acordo com a Secretaria de Saúde, as equipes das unidades básicas de saúde do município realizam uma média de 200 a 250 ligações por dia, acompanhando e monitorando remotamente os pacientes com sintomas gripais, além de fornecer resultados de exames e orientações adequadas conforme as condições de saúde de cada paciente, encaminhando para o atendimento presencial quando necessário.

**NÃO USOU MÁSCARA
DENUNCIE
(11) 95610-4538**



Assinado por 1 pessoa: LUIZ BENEDITO ROBERTO TORICELLI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código A3A4-2185-310B-C81F



Atos do Poder Executivo

Compras, Licitações e Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Eletrônico N.º 11.559/2020 Pregão Eletrônico n.º 109/2020 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo hospitalar, destinado ao uso nas Unidades de Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 109/2020, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: - SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para o lote 05 (R\$ 1,38); - HOSPEC HOSPITALAR LTDA, para os lotes 13 (R\$ 5,87), 19 (R\$ 6,10) e 20 (R\$ 5,40); - CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE EIRELI, para o lote 21 (R\$ 0,46). Os Lotes 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 foram FRACASSADOS. Os Lotes 33 e 34 foram DESERTOS Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 20 dias do mês de Julho de 2020. Maria Amélia Sakamiti Roda Secretária de Saúde.

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 20.695/2020 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 120/2020 OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de material de limpeza e higienização, destinado ao consumo nas diversas Secretarias da Prefeitura da Estância de Atibaia, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93, e em especial a manifestação da Sr. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico N.º 120/2020, referente ao objeto em epígrafe, com o respectivo valor unitário entre parênteses para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: - IRINEU VALENTIM TONELOTTO para o lote 01 (R\$ 1,65) Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 20 dias do mês de Julho de 2020. – Jairo de Oliveira Bueno – Secretário de Administração.

Processo Eletrônico N.º 5.740/2020 Pregão Eletrônico n.º 130/2020 Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamento scanner de rede para utilização de diversas secretarias, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal N.º 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que declarou FRACASSADO a presente licitação, HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência e AUTORIZO a abertura de novo procedimento licitatório. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 20 dias do mês de Julho de 2020. – Ricardo Vicente Alvarez – Coordenadoria Especial de Tecnologia de Informação e Telecomunicações.

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 22.384/2020 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 132/2020 OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços de impressão e montagem em papel

A4 de avaliações unificadas, destinadas aos alunos do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 132/2020, referente ao objeto em epígrafe, com o respectivo valor unitário entre parênteses para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: • GS GRÁFICA E EDITORA EIRLI para os lotes 01 (R\$ 0,035) Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 17 dias do mês de Julho de 2020. – Marcia Ap. Bernardes – Secretária de Educação.

Processo Eletrônico N.º 21.457/2020 Pregão Eletrônico n.º 142/2020 Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de água mineral natural em copos e garrafas, destinados ao consumo do Gabinete do Prefeito, das Secretarias e Coordenadorias desta Prefeitura, por um período de 12 (doze) meses, com entregas parceladas. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 142/2020, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertados pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: CLAUDIO TADEU NUNES para os lotes 01 (R\$ 22,50), 02 (R\$ 24,50) e 03 (R\$ 9,70) Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 20 dias do mês de Julho de 2020. Marcelo Martiniano Bernardes Chefe de Gabinete.

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 23.690/2020 CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2020 OBJETO: TERMO DE COLABORAÇÃO que tenha por objeto promover o desenvolvimento integral das crianças por meio de ações articuladas com a rede socioassistencial e intersetorial, considerando a família, seu contexto de vida e o território, através da execução do “Programa Criança Feliz” por um período de 04 (quatro) meses. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto na Lei n.º 13.019/2014 e alterações, e em especial o deliberado pela Comissão de Seleção e Julgamento Permanente – CSJP, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado definitivo do Chamamento epígrafado a OSC ESPAÇO CRESCER – LIVRE CRIATIVIDADE, no valor total de R\$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). À Secretaria de Administração para os fins. Prefeitura da Estância de Atibaia, 21 de julho de 2020. Magali Pereira Gonçalves Costato Basile - Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 21 de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

EMPRESAS COM REGISTRO CADASTRAL DEFERIDO

PROTOCOLO: N.º 23.774/2020
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 101/2020
INTERESSADO: ENPLAN-ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.
JULGAMENTO: 17/07/2020

Atos do Poder Executivo

PROTOCOLO: N.º 24.001/2020

ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 102/2020

INTERESSADO: J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI

JULGAMENTO: 17/07/2020

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 17 de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa

Diretora do Departamento de Compras e Licitações

AVISO DE RERRATIFICAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 14.921/2020 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 119/2020 OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de utilidades domésticas, destinadas ao uso nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo, administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal N.º 8.666/93, após revisão dos autos, constatada a necessidade de RERRATIFICAR a homologação constante no Despacho 26 do presente Processo Eletrônico nos seguintes termos. Onde se lê: - LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI, para o lote 01 (R\$ 10,50) Os Lotes 02, 03, 04 e 05 foram FRACASSADOS. Leia-se: - LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI, para o lote 04 (R\$ 10,50) Os Lotes 02, 03, 01 e 05 foram FRACASSADOS. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 20 dias do mês de Julho de 2020. Marcia Ap. Bernardes Secretária de Educação.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 21 de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa

Diretora do Departamento de Compras e Licitações

AVISO DE DISPENSA

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 29.410/20 - DISPENSA N.º 030/20 – RATIFICAÇÃO. Vistos, Ratifico a dispensa de licitação na contratação da empresa A. MARCOS L. DO PRADO para prestação de serviços de internação em regime de internato para paciente portador de transtorno do espectro autista (TEA), para uso da secretaria de saúde, por um período de 6 (seis) meses – internação paciente L. L. F. A. M., com fundamento na Decisão Judicial - Processo Digital n.º: 1004380-07.2020.8.26.0048, de acordo com o parecer da Procuradoria-Geral do Município constante nos autos, no valor de R\$ 42.120,00 (quarenta e dois mil, cento e vinte reais) e determino a publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei n.º 8.666/93. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração, para os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 20 dias de julho de 2.020. Sra. Maria Amélia Sakamiti Roda - Secretária de Saúde.

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 22.196/20 - DISPENSA N.º 031/20 □ RATIFICAÇÃO. Vistos, Ratifico a dispensa de licitação na contratação da empresa A. P. COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA, para aquisição de oxigênio medicinal comprimido para paciente M. S. C., por um período de 12 (doze) meses, com fundamento na Decisão Judicial - Processo Digital n.º: 1010884-63.2019.8.26.0048, de acordo com o parecer da Procuradoria-Geral do Município constante nos autos, no valor de R\$ 26.820,00 (vinte e seis mil e oitocentos e vinte reais) e determino a publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei n.º 8.666/93. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração, para os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 20

dias de julho de 2.020. Sra. Maria Amélia Sakamiti Roda - Secretária de Saúde.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – Departamento de Compras e Licitações, 20 de julho de 2.020.

Daniela Marques Vieira Barbosa

Diretora do Departamento de Compras e Licitações

EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: www.atibaia.sp.gov.br e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 10.986/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 059/2020

Objeto: Registro de Preços de para eventual aquisição de material de limpeza e higienização destinado ao consumo nas diversas secretarias da Prefeitura da Estância de Atibaia, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 09/07/2021).

Atibaia, 10 de Julho de 2.020.

Ata de Registro de Preços n.º 320/2020

Empresa: BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.

LOTES EXCLUSIVOS

Lote: 10

Descrição: Esponja de aço, pacote 08 unidades - peso: 60 g - fios de aço finos e macios.

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: PT

Marca: Qlustro

Valor Unitário: R\$ 1,30

Valor Total: R\$ 1.950,00

Lote: 11

Descrição: Flanela branca - formato 28 x 38 cm, em tecido 100% algodão - dados das dimensões deverão estar mencionados na embalagem.

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: UN

Marca: Novacov

Valor Unitário: R\$ 0,85

Valor Total: R\$ 1.275,00

Lote: 13

Descrição: Lixeira plástica com pedal - 15 litros, cesto plástico com pedal, todo em plástico resistente, quadrado. Cor: branca. Material: plástico polipropileno. Medidas: altura: 390 mm, largura: 320 mm, profundidade: 280 mm.

Consumo Estimado Anual: 100

Unidade: UN

Marca: Monte Líbano

Valor Unitário: R\$ 23,00

Valor Total: R\$ 2.300,00

Lote: 14

Descrição: Lixeira plástica com pedal - 30 litros, cesto plástico com pedal, todo em plástico resistente, quadrado. Cor: branca. Material: plástico polipropileno. Medidas: altura: 465 mm, largura: 405 mm, profundidade: 340 mm.

Consumo Estimado Anual: 200

Unidade: UN

Atos do Poder Executivo

Marca: Monte Líbano
Valor Unitário: R\$ 41,00
Valor Total: R\$ 8.200,00

Lote: 22

Descrição: Saco para lixo preto 100 litros, tipo: reforçado, para suportar até 20 kg - medida 75 cm de largura x 105 cm de comprimento. Embalagem com 100 unidades - peso mínimo do pacote: 8,5 kg. O produto deve conter etiqueta de identificação do fabricante, marcas e medidas. Classe 1 de acordo com a norma ABNT/NBR 9191 - 2008. (classificação para sacos plásticos destinados exclusivamente ao acondicionamento de lixo para coleta).

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: PT

Marca: Orlalix

Valor Unitário: R\$ 52,99

Valor Total: R\$ 79.485,00

Lote: 24

Descrição: Vassoura de pelo com base de madeira envernizada 40 cm, com cabo revestido, rosqueável, cerdas firmes e volumosas.

Consumo Estimado Anual: 150

Unidade: UN

Marca: PG

Valor Unitário: R\$ 6,50

Valor Total: R\$ 975,00

Ata de Registro de Preços n.º 321/2020

Empresa: FLASH COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI.

COTA PRINCIPAL

Lote: 01

Descrição: Papel higiênico rolo de 50m - pacote com 04 rolos; cor: branca, textura: folha dupla alta qualidade - gofrado; matéria prima: celulose (100% virgem); formato: rolos picotados. medidas : 50 metros x 10 cm; embalagem primária: contendo 04 rolos. embalagem secundária, fardo com no mínimo 48 rolos.

peso mínimo do pacote com 04 rolos: 0,60 kg; o produto deve estar de acordo com a norma ABNT/NBR 15.464 - 2 - 2007 (classificação para papel higiênico folha dupla). classificação do papel: enquadrado na classe 1 de acordo com a norma ABNT/NBR 15.464-2-2007; características mínimas solicitadas: alvura: superior a 80% conforme norma ABNT NBR nm - iso 24070 vigente; tempo máximo de absorção de água de 5 segundos, conforme ABNT NBR 15004 vigente; índice de maciez menor ou igual a 5,5 n.m/g conforme norma ABNT NBR nm 15134 vigente; resistência a tração ponderada maior ou igual a 90 n/m conforme norma ABNT NBR 15134 vigente; pintas iguais ou inferiores a 20 mm2/m2 conforme norma ABNT NBR nm 15134 vigente.

Consumo Estimado Anual: 88.704

Unidade: RL

Marca: Royal

Valor Unitário: R\$ 1,53

Valor Total: R\$ 135.717,12

Lote: 02

Descrição: Papel toalha interfolha - pacote. c/ 1.000 folhas). Papel toalha interfolhado branco, na medida de 22 cm x 20,5 cm; pct. com 1.000 fls. duas dobras, feito com fibras virgens, macio e de boa qualidade, que não esfarele ao atrito com as mãos e que tenha boa absorção, sendo necessário no máximo três folhas para que se obtenha o efeito desejado; na embalagem deverá conter informações sobre o produto, marca e fabricação, sendo que o mesmo deve atender a norma NBR ABNT vigente 15464-7; (produto de papel para fins sanitários); peso mínimo do fardo: 1500 gramas; classificação do papel: enquadrado na classe 1 de acordo com a norma ABNT/NBR

15.464-7; características mínimas solicitadas: alvura: maior que 75% conforme norma ABNT NBR nm - iso 2470 vigente; quantidade de pintas menores que 05 mm2/m2, norma ABNT NBR 15134 vigente; tempo de absorção menor que 06 segundos, norma ABNT NBR 15004 vigente; capacidade absorção maior que 05 g/(papel) ABNT NBR 15134 vigente; quantidade de furos menor ou igual 10mm2/m2 ABNT NBR 15134 vigente; obs: a dimensão das folhas deverá ser a solicitada, podendo ter oscilação de +/-0,50 cm.

Consumo Estimado Anual: 15.000

Unidade: PT

Marca: Biopel

Valor Unitário: R\$ 10,35

Valor Total: R\$ 155.250,00

COTA RESERVADA

Lote: 03

Descrição: Papel higiênico rolo de 50m - pacote com 04 rolos; cor: branca, textura: folha dupla alta qualidade - gofrado; matéria prima: celulose (100% virgem); formato: rolos picotados. medidas : 50 metros x 10 cm; embalagem primária: contendo 04 rolos. embalagem secundária, fardo com no mínimo 48 rolos.

peso mínimo do pacote com 04 rolos: 0,60 kg; o produto deve estar de acordo com a norma ABNT/NBR 15.464 - 2 - 2007 (classificação para papel higiênico folha dupla). classificação do papel: enquadrado na classe 1 de acordo com a norma ABNT/NBR 15.464-2-2007; características mínimas solicitadas: alvura: superior a 80% conforme norma ABNT NBR nm - iso 24070 vigente; tempo máximo de absorção de água de 5 segundos, conforme ABNT NBR 15004 vigente; índice de maciez menor ou igual a 5,5 n.m/g conforme norma ABNT NBR nm 15134 vigente; resistência a tração ponderada maior ou igual a 90 n/m conforme norma ABNT NBR 15134 vigente; pintas iguais ou inferiores a 20 mm2/m2 conforme norma ABNT NBR nm 15134 vigente.

Consumo Estimado Anual: 29.568

Unidade: RL

Marca: Royal

Valor Unitário: R\$ 1,53

Valor Total: R\$ 45.239,04

Lote: 04

Descrição: Papel toalha interfolha - pacote. c/ 1.000 folhas). Papel toalha interfolhado branco, na medida de 22 cm x 20,5 cm; pct. com 1.000 fls. duas dobras, feito com fibras virgens, macio e de boa qualidade, que não esfarele ao atrito com as mãos e que tenha boa absorção, sendo necessário no máximo três folhas para que se obtenha o efeito desejado; na embalagem deverá conter informações sobre o produto, marca e fabricação, sendo que o mesmo deve atender a norma NBR ABNT vigente 15464-7; (produto de papel para fins sanitários); peso mínimo do fardo: 1500 gramas; classificação do papel: enquadrado na classe 1 de acordo com a norma ABNT/NBR 15.464-7; características mínimas solicitadas: alvura: maior que 75% conforme norma ABNT NBR nm - iso 2470 vigente; quantidade de pintas menores que 05 mm2/m2, norma ABNT NBR 15134 vigente; tempo de absorção menor que 06 segundos, norma ABNT NBR 15004 vigente; capacidade absorção maior que 05 g/(papel) ABNT NBR 15134 vigente; quantidade de furos menor ou igual 10mm2/m2 ABNT NBR 15134 vigente; obs: a dimensão das folhas deverá ser a solicitada, podendo ter oscilação de +/-0,50 cm.

Consumo Estimado Anual: 5.000

Unidade: PT

Marca: Biopel

Valor Unitário: R\$ 10,35

Valor Total: R\$ 51.750,00

Ata de Registro de Preços n.º 322/2020

Empresa: IRINEU VALENTIM TONELOTTO.

Atos do Poder Executivo

LOTES EXCLUSIVOS

Lote: 05

Descrição: Amaciante de roupas galão de 02 litros, composição: água; cloreto dialquil dimetil amônio; coadjuvantes; conservantes(5cloro-2metil isotiazolin-3-ona e 2metil-4 isotiazolin-3-ona); diluente; emulsão de silicone; fragrância; pigmento. Estado físico: líquido - cor: azul, constando na embalagem: certificado do registro no ms e anvisa, data de fabricação/validade/nº lote.

Consumo Estimado Anual: 1.848

Unidade: GL

Marca: Triex

Valor Unitário: R\$ 4,60

Valor Total: R\$ 8.500,00

Lote: 07

Descrição: Cesto plástico de lixo para banheiro com tampa basculante, capacidade de 14L. Etiqueta com as informações constando na embalagem. Cor: preta.

Consumo Estimado Anual: 70

Unidade: UN

Marca: JSN

Valor Unitário: R\$ 17,00

Valor Total: R\$ 1.190,00

Lote: 09

Descrição: Escova para lavar roupas, escova oval para lavar, uso no tanque. Base em madeira, com cerdas de nylon, resistente.

Consumo Estimado Anual: 70

Unidade: UN

Marca: DSR

Valor Unitário: R\$ 1,79

Valor Total: R\$ 125,30

Lote: 15

Descrição: Pá de lixo plástico com cabo de madeira plastificado, rosqueável e pendurilho - 60 cm.

Consumo Estimado Anual: 150

Unidade: UN

Marca: DSR

Valor Unitário: R\$ 2,00

Valor Total: R\$ 300,00

Lote: 18

Descrição: Pincel lavatina de nylon para vaso sanitário; com cerdas resistentes, em grandes quantidades e cabo plástico.

Consumo Estimado Anual: 100

Unidade: UN

Marca: DSR

Valor Unitário: R\$ 1,67

Valor Total: R\$ 167,00

Lote: 19

Descrição: Prendedor de roupas, resistente, em madeira. Embalagem contendo 12 unidades.

Consumo Estimado Anual: 100

Unidade: DZ

Marca: Gaboardi

Valor Unitário: R\$ 1,30

Valor Total: R\$ 130,00

Lote: 20

Descrição: Sabão em pedra dura, pacotes com 05 unidades de 200 g. composição química: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água. testado dermatologicamente (constando no rótulo). embalados em caixas de papelão reforçado, contendo 20 pacotes com 05 unidades. constando

na embalagem: data de fabricação, data de validade, nº do lote e autorização de funcionamento no ms e anvisa.

Consumo Estimado Anual: 1.000

Unidade: PT

Marca: Assim

Valor Unitário: R\$ 6,00

Valor Total: R\$ 6.000,00

Lote: 21

Descrição: Sabão em pó caixa de 01 kg. Composição: agente anti-redepositante; água; alcalinizante; bentonita sódica; branqueador óptico; carga; coadjuvantes; componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio; contendo tensoativo biodegradável; corante; enzimas; fragrância; quelante; sequestrante; tensoativo aniônico. Obs. constando na embalagem; data de fabricação, validade e nº do lote e autorização de funcionamento M.S.- ANVISA. Tipo de embalagem primária: caixa de papelão.

Consumo Estimado Anual: 6.000

Unidade: CX

Marca: Tixan

Valor Unitário: R\$ 6,62

Valor Total: R\$ 39.720,00

Ata de Registro de Preços n.º 323/2020

Empresa: LOCAMAI SERVIÇOS EIRELI.

LOTES EXCLUSIVOS

Lote: 06

Descrição: Cesto plástico de lixo fechado com tampa 30 L, cor: preta.

Consumo Estimado Anual: 70

Unidade: UN

Marca: Arqplast

Valor Unitário: R\$ 17,78

Valor Total: R\$ 1.244,60

Lote: 12

Descrição: Inseticida aerosol, composição: água, ativos, antioxidantes, emulsificantes, espessante, mascarantes, propelente e solvente. ingredientes ativos: cifenotrina 0,13% p/p, d-alettrina 0,10% p/p, d-tetrametrina 0,10 %p/p., produto acondicionado em frascos metálicos de no mínimo 300 ml/177 g, sendo que os mesmos devem conter todas as informações exigidas por lei e notificação junto a ANVISA/MS.

Consumo Estimado Anual: 1.440

Unidade: FR

Marca: Domline

Valor Unitário: R\$ 8,70

Valor Total: R\$ 12.528,00

Lote: 23

Descrição: Saponáceo em pó frasco com 300 gr, composição: agente abrasivo; agente de branqueamento; alcalinizante; componente ativo: dicloroisocianurato de sódio; contém tensoativo biodegradável; fragrância; linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Constando na embalagem: data de fabricação, validade, nº do lote, e autorização de funcionamento no M.S. - ANVISA.

Consumo Estimado Anual: 1.032

Unidade: FR

Marca: Sany

Valor Unitário: R\$ 2,85

Valor Total: R\$ 2.941,20

Secretaria de Administração, aos 20 dias do mês de julho de 2020.

Daniela Marques Vieira Barbosa
Diretora do Departamento de Compras e Licitações

Atos do Poder Executivo

Secretaria de Planejamento e Finanças

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 1 - Balanço Orçamentário
MUNICÍPIO DE ATIBAIA
3º BIMESTRE DE 2020

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Valores expressos em R\$

| RECEITAS | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 588.500.000,00 | 626.312.029,79 | 83.118.973,80 | 13,27 | 307.942.863,84 | 49,17 | 318.369.165,95 |
| RECEITAS CORRENTES | 545.666.000,00 | 554.860.087,71 | 74.524.051,36 | 13,43 | 290.876.913,66 | 52,42 | 263.983.174,05 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 240.286.615,00 | 240.286.615,00 | 27.286.959,14 | 11,36 | 123.728.696,26 | 51,49 | 116.557.918,74 |
| Impostos | 230.115.100,00 | 230.115.100,00 | 24.932.643,29 | 10,83 | 118.508.507,70 | 51,50 | 111.606.592,30 |
| Taxas | 8.641.415,00 | 8.641.415,00 | 2.154.078,53 | 24,93 | 4.323.214,09 | 50,03 | 4.318.200,91 |
| Contribuição de Melhoria | 1.530.100,00 | 1.530.100,00 | 200.237,32 | 13,09 | 896.974,47 | 58,62 | 633.125,53 |
| CONTRIBUIÇÕES | 10.355.600,00 | 10.355.600,00 | 1.562.998,08 | 15,09 | 4.813.925,96 | 46,49 | 5.541.674,04 |
| Contribuições Sociais | 108.500,00 | 108.500,00 | 6.470,50 | 5,96 | 22.254,88 | 20,51 | 86.245,12 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 10.247.100,00 | 10.247.100,00 | 1.556.527,58 | 15,19 | 4.791.671,08 | 46,76 | 5.455.428,92 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.445.200,00 | 1.445.200,00 | 130.373,64 | 9,02 | 328.515,19 | 22,73 | 1.116.684,81 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 117.300,00 | 117.300,00 | 10.282,30 | 8,77 | 38.210,92 | 32,58 | 79.089,08 |
| Valores Mobiliários | 1.327.900,00 | 1.327.900,00 | 120.091,34 | 9,04 | 290.304,27 | 21,86 | 1.037.595,73 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 282.428.885,00 | 291.612.729,60 | 43.665.570,51 | 14,97 | 153.995.683,32 | 52,81 | 137.617.046,28 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 88.329.160,00 | 96.313.015,60 | 20.536.925,56 | 21,32 | 56.279.397,59 | 58,43 | 40.033.618,01 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 162.802.740,00 | 164.002.729,00 | 19.392.121,44 | 11,82 | 85.843.531,22 | 52,34 | 78.159.197,78 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 72.439.085,00 | 72.439.085,00 | 9.323.903,30 | 12,87 | 34.776.100,30 | 48,01 | 37.662.984,70 |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) | 41.142.100,00 | 41.142.100,00 | 5.587.379,79 | 13,58 | 22.903.345,79 | 55,67 | 18.238.754,21 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 11.149.700,00 | 11.159.943,11 | 1.878.149,99 | 16,83 | 8.010.092,93 | 71,78 | 3.149.850,18 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 8.937.200,00 | 8.937.200,00 | 1.622.445,58 | 18,15 | 6.577.340,55 | 73,60 | 2.359.859,45 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 458.300,00 | 458.300,00 | 44.924,56 | 9,80 | 398.103,03 | 86,87 | 60.196,97 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 1.754.200,00 | 1.764.443,11 | 210.779,85 | 11,95 | 1.034.649,35 | 58,64 | 729.793,76 |
| RECEITA DE CAPITAL | 42.834.000,00 | 71.451.942,08 | 8.594.922,44 | 12,03 | 17.065.950,18 | 23,88 | 54.385.991,90 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 34.020.000,00 | 60.736.124,32 | 7.450.143,15 | 12,27 | 14.695.251,67 | 24,20 | 46.040.872,65 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 34.020.000,00 | 60.736.124,32 | 7.450.143,15 | 12,27 | 14.695.251,67 | 24,20 | 46.040.872,65 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 21.000,00 | 21.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.000,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 8.793.000,00 | 10.694.817,76 | 1.144.779,29 | 10,70 | 2.370.698,51 | 22,17 | 8.324.119,25 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 1.762.000,00 | 3.563.817,76 | 247.056,86 | 6,93 | 431.855,39 | 12,12 | 3.131.962,37 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 7.031.000,00 | 7.131.000,00 | 897.722,43 | 12,59 | 1.938.843,12 | 27,19 | 5.192.156,88 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 588.500.000,00 | 626.312.029,79 | 83.118.973,80 | 13,27 | 307.942.863,84 | 49,17 | 318.369.165,95 |
| Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 588.500.000,00 | 626.312.029,79 | 83.118.973,80 | 13,27 | 307.942.863,84 | 49,17 | 318.369.165,95 |
| DÉFICIT (VI) ¹ | | | | | 0,00 | | |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 588.500.000,00 | 626.312.029,79 | 83.118.973,80 | 13,27 | 307.942.863,84 | 49,17 | 318.369.165,95 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | | | 13.763.856,21 | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | | | | | 13.763.856,21 | | |

Logos

FONTE: Sistema PRESCON, Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento e Finanças. Emissão das Receitas: 10/07/2020, às 16:21:08. Emissão das Despesas: 13/07/2020, às 09:04:37.

Logos

Saulo Pedrosa de Souza
Prefeito Municipal

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 2 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

MUNICÍPIO DE ATIBAIA

3º BIMESTRE DE 2020

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Valores expressos em R\$

| Função/Subfunção | Inicial | Atualizada (a) | Despesas Empenhadas | | | Saldo (c) = (a-b) | Despesas Liquidadas | | | Saldo (e)=(a-d) | Inscritas em Restos a Pagar não processados (f) |
|---------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|--------------|------------------------|----------------------|----------------------|--------------|----------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | %(b/totalb) | | No Bimestre | Até o Bimestre (d) | %(d/totald) | | |
| LEGISLATIVO | 13.000.000,00 | 13.000.000,00 | 1.247.441,67 | 5.699.498,38 | 1,30 | 7.300.501,62 | 1.517.494,35 | 4.676.435,58 | 1,70 | 8.323.564,42 | |
| Ação Legislativa | 13.000.000,00 | 13.000.000,00 | 1.247.441,67 | 5.699.498,38 | 1,30 | 7.300.501,62 | 1.517.494,35 | 4.676.435,58 | 1,70 | 8.323.564,42 | |
| Demais Subfunções | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| JUDICIÁRIA | 20.516.300,00 | 20.809.234,00 | 1.824.973,01 | 5.535.005,09 | 1,26 | 15.274.228,91 | 1.921.482,74 | 5.136.872,58 | 1,87 | 15.672.361,42 | |
| Ação Judiciária | 20.516.300,00 | 20.809.234,00 | 1.824.973,01 | 5.535.005,09 | 1,26 | 15.274.228,91 | 1.921.482,74 | 5.136.872,58 | 1,87 | 15.672.361,42 | |
| ADMINISTRAÇÃO | 43.291.180,00 | 46.527.282,60 | 5.068.733,45 | 27.153.171,76 | 6,20 | 19.374.110,84 | 6.387.762,02 | 22.192.557,69 | 8,06 | 24.334.724,91 | |
| Administração Geral | 23.185.180,00 | 23.046.351,35 | 2.370.787,56 | 13.075.003,37 | 2,99 | 9.971.347,98 | 3.178.080,43 | 9.740.052,22 | 3,54 | 13.306.299,13 | |
| Administração Financeira | 11.269.200,00 | 14.727.638,20 | 1.532.382,34 | 8.975.355,85 | 2,05 | 5.752.282,35 | 1.719.083,21 | 8.206.346,98 | 2,98 | 6.521.291,22 | |
| Tecnologia da Informação | 2.525.900,00 | 2.807.020,00 | 300.892,26 | 1.855.784,43 | 0,42 | 951.235,57 | 618.979,10 | 1.376.390,33 | 0,50 | 1.430.629,67 | |
| Formação de Recursos Humanos | 5.858.600,00 | 5.486.973,05 | 788.457,64 | 2.997.566,62 | 0,68 | 2.489.406,43 | 799.644,94 | 2.632.664,63 | 0,96 | 2.854.308,42 | |
| Administração de Receitas | 10.000,00 | 10.000,00 | 916,80 | 916,80 | 0,00 | 9.083,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | |
| Comunicação Social | 442.300,00 | 449.300,00 | 75.296,85 | 248.544,69 | 0,06 | 200.755,31 | 71.974,34 | 237.103,53 | 0,09 | 212.196,47 | |
| SEGURANÇA PÚBLICA | 27.743.700,00 | 28.074.050,50 | 3.303.695,26 | 17.104.462,90 | 3,91 | 10.969.587,60 | 4.593.941,25 | 12.404.085,83 | 4,51 | 15.669.964,67 | |
| Policimento | 26.015.200,00 | 26.345.550,50 | 2.983.759,51 | 16.220.546,11 | 3,71 | 10.125.004,39 | 4.292.319,22 | 11.581.794,19 | 4,21 | 14.763.756,31 | |
| Defesa Civil | 1.728.500,00 | 1.728.500,00 | 319.935,75 | 883.916,79 | 0,20 | 844.583,21 | 301.622,03 | 822.291,64 | 0,30 | 906.208,36 | |
| ASSISTÊNCIA SOCIAL | 17.323.570,00 | 18.003.904,28 | 1.492.398,89 | 11.793.296,83 | 2,69 | 6.210.607,45 | 2.847.000,65 | 8.574.787,77 | 3,11 | 9.429.116,51 | |
| Assistência ao Idoso | 1.784.020,00 | 1.435.820,00 | -171.864,19 | 809.544,64 | 0,18 | 626.275,36 | 182.948,60 | 723.432,80 | 0,26 | 712.387,20 | |
| Assist. ao Portador de Deficiência | 276.700,00 | 102.587,00 | 0,00 | 98.507,00 | 0,02 | 4.080,00 | 16.417,80 | 58.731,95 | 0,02 | 43.855,05 | |
| Assist. à Criança e ao Adolescente | 1.136.600,00 | 1.023.184,15 | 30.984,09 | 626.967,32 | 0,14 | 396.216,83 | 115.844,93 | 332.030,99 | 0,12 | 691.153,16 | |
| Assistência Comunitária | 13.239.950,00 | 14.776.619,57 | 1.544.788,99 | 9.603.833,31 | 2,19 | 5.172.786,26 | 2.328.634,22 | 7.078.249,54 | 2,57 | 7.698.370,03 | |
| Alimentação e Nutrição | 886.300,00 | 665.693,56 | 88.490,00 | 654.444,56 | 0,15 | 11.249,00 | 203.155,10 | 382.342,49 | 0,14 | 283.351,07 | |
| Demais Subfunções | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| PREVIDÊNCIA SOCIAL | 2.825.200,00 | 2.825.200,00 | 408.724,78 | 1.224.764,81 | 0,28 | 1.600.435,19 | 408.724,78 | 1.224.764,81 | 0,44 | 1.600.435,19 | |
| Previdência do Regime Estatutário | 2.825.200,00 | 2.825.200,00 | 408.724,78 | 1.224.764,81 | 0,28 | 1.600.435,19 | 408.724,78 | 1.224.764,81 | 0,44 | 1.600.435,19 | |
| SAÚDE | 124.074.524,00 | 131.276.287,67 | 14.388.334,58 | 97.247.373,91 | 22,22 | 34.028.913,76 | 23.329.502,91 | 69.172.903,17 | 25,12 | 62.103.384,50 | |
| Atenção Básica | 65.750.214,00 | 68.589.257,11 | 10.184.010,39 | 38.118.617,07 | 8,71 | 30.470.640,04 | 11.099.513,86 | 31.732.415,66 | 11,53 | 36.856.841,45 | |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 51.351.150,00 | 55.453.836,24 | 2.568.390,87 | 54.292.496,04 | 12,40 | 1.161.340,20 | 10.452.841,88 | 33.176.158,27 | 12,05 | 22.277.677,97 | |
| Suporte Profilático e Terapêutico | 2.646.290,00 | 2.646.290,00 | 892.454,60 | 2.297.481,15 | 0,52 | 348.808,85 | 996.399,30 | 1.901.530,95 | 0,69 | 744.759,05 | |
| Vigilância Sanitária | 2.223.610,00 | 2.232.602,73 | 257.935,24 | 1.011.805,84 | 0,23 | 1.220.796,89 | 265.941,43 | 969.305,29 | 0,35 | 1.263.297,44 | |
| Vigilância Epidemiológica | 1.835.260,00 | 2.086.301,59 | 468.184,02 | 1.421.880,03 | 0,32 | 664.421,56 | 486.129,30 | 1.306.604,74 | 0,47 | 779.696,85 | |
| Alimentação e Nutrição | 268.000,00 | 268.000,00 | 17.359,46 | 105.093,78 | 0,02 | 162.906,22 | 28.677,14 | 86.888,26 | 0,03 | 181.111,74 | |
| TRABALHO | 15.125.400,00 | 15.242.000,00 | 2.688.511,19 | 10.976.411,78 | 2,51 | 4.265.588,22 | 2.431.924,66 | 5.787.616,33 | 2,10 | 9.454.383,67 | |
| Proteção e Benefícios ao Trabalhador | 12.737.000,00 | 13.043.600,00 | 2.435.007,12 | 9.619.562,30 | 2,20 | 3.424.037,70 | 2.073.664,57 | 4.844.140,67 | 1,76 | 8.199.459,33 | |
| Empregabilidade | 1.628.400,00 | 1.628.400,00 | 218.474,07 | 809.569,68 | 0,18 | 818.830,32 | 231.483,83 | 693.725,86 | 0,25 | 934.674,14 | |
| Fomento ao Trabalho | 760.000,00 | 760.000,00 | 35.030,00 | 547.279,80 | 0,13 | 22.720,20 | 126.776,26 | 249.749,80 | 0,09 | 320.250,20 | |
| EDUCAÇÃO | 164.475.707,00 | 167.857.506,59 | 15.440.193,54 | 106.510.663,88 | 24,33 | 61.346.842,71 | 21.774.999,82 | 72.002.242,80 | 26,15 | 95.855.263,79 | |
| Ensino Fundamental | 96.771.810,00 | 97.629.298,32 | 9.572.782,20 | 60.276.761,35 | 13,77 | 37.352.536,97 | 11.727.739,79 | 40.232.279,24 | 14,61 | 57.397.019,08 | |
| Ensino Médio | 549.300,00 | 549.300,00 | 0,00 | 283.909,23 | 0,06 | 265.390,77 | 396,00 | 57.301,50 | 0,02 | 491.998,50 | |
| Ensino Profissional | 208.100,00 | 209.600,00 | 10.776,72 | 113.398,13 | 0,03 | 96.201,87 | 17.002,11 | 56.883,82 | 0,02 | 152.716,18 | |
| Educação Infantil | 62.978.657,00 | 65.377.458,27 | 5.218.718,67 | 42.946.788,52 | 9,81 | 22.430.669,75 | 9.275.864,10 | 29.760.697,06 | 10,81 | 35.616.761,21 | |
| Educação de Jovens e Adultos | 594.540,00 | 594.540,00 | 20.203,57 | 387.918,09 | 0,09 | 206.621,91 | 17.900,81 | 145.040,21 | 0,05 | 449.499,79 | |
| Educação Especial | 3.373.300,00 | 3.497.310,00 | 617.712,38 | 2.501.888,56 | 0,57 | 995.421,44 | 736.097,01 | 1.750.040,97 | 0,64 | 1.747.269,03 | |
| CULTURA | 7.878.400,00 | 8.176.419,78 | 714.705,74 | 5.423.174,22 | 1,24 | 2.753.245,56 | 1.158.900,30 | 3.929.000,64 | 1,43 | 4.247.419,14 | |
| Difusão Cultural | 7.878.400,00 | 8.176.419,78 | 714.705,74 | 5.423.174,22 | 1,24 | 2.753.245,56 | 1.158.900,30 | 3.929.000,64 | 1,43 | 4.247.419,14 | |

Atos do Poder Executivo





Assinada por

Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código A3A4-2185-310B-C81F

Atos do Poder Executivo

| Função/Subfunção | Inicial | Atualizada (a) | Despesas Empenhadas | | | Saldo (c) = (a-b) | Despesas Liquidadas | | | Saldo (e)=(a-d) | Inscritas em Restos a Pagar não processados (f) |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|---------------|------------------------|----------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | %(b/totalb) | | No Bimestre | Até o Bimestre (d) | %(d/totald) | | |
| DIREITOS DA CIDADANIA | 1.324.200,00 | 1.493.941,25 | 92.806,14 | 742.718,78 | 0,17 | 751.222,47 | 160.811,67 | 628.209,41 | 0,23 | 865.731,84 | |
| Assistência Comunitária | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 3.080,00 | 0,00 | 11.920,00 | 0,00 | 3.080,00 | 0,00 | 11.920,00 | |
| Direitos Individuais, Coletivos e Difusos | 1.309.200,00 | 1.478.941,25 | 92.806,14 | 739.638,78 | 0,17 | 739.302,47 | 160.811,67 | 625.129,41 | 0,23 | 853.811,84 | |
| Demais Subfunções | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| URBANISMO | 78.448.410,00 | 110.881.120,96 | 16.181.993,00 | 95.904.191,76 | 21,91 | 14.976.929,20 | 14.634.103,16 | 40.649.447,56 | 14,76 | 70.231.673,40 | |
| Infra-Estrutura Urbana | 78.398.990,00 | 110.831.700,96 | 16.181.993,00 | 95.854.775,76 | 21,90 | 14.976.925,20 | 14.625.867,16 | 40.620.621,56 | 14,75 | 70.211.079,40 | |
| Saneamento Básico Urbano | 49.420,00 | 49.420,00 | 0,00 | 49.416,00 | 0,01 | 4,00 | 8.236,00 | 28.826,00 | 0,01 | 20.594,00 | |
| HABITAÇÃO | 2.142.700,00 | 3.022.510,00 | 305.980,32 | 1.924.229,44 | 0,44 | 1.098.280,56 | 333.334,30 | 1.314.585,90 | 0,48 | 1.707.924,10 | |
| Habitação Urbana | 2.142.700,00 | 3.022.510,00 | 305.980,32 | 1.924.229,44 | 0,44 | 1.098.280,56 | 333.334,30 | 1.314.585,90 | 0,48 | 1.707.924,10 | |
| SANEAMENTO | 8.000.000,00 | 8.753.607,76 | 0,00 | 7.831.531,42 | 1,79 | 922.076,34 | 197.087,51 | 1.398.950,74 | 0,51 | 7.354.657,02 | |
| Saneamento Básico Urbano | 8.000.000,00 | 8.753.607,76 | 0,00 | 7.831.531,42 | 1,79 | 922.076,34 | 197.087,51 | 1.398.950,74 | 0,51 | 7.354.657,02 | |
| GESTÃO AMBIENTAL | 4.144.600,00 | 4.146.975,00 | 326.639,61 | 1.862.112,25 | 0,43 | 2.284.862,75 | 353.959,71 | 1.343.229,20 | 0,49 | 2.803.745,80 | |
| Preservação e Conservação Ambiental | 2.436.700,00 | 2.439.075,00 | 172.983,26 | 883.117,59 | 0,20 | 1.555.957,41 | 165.135,13 | 597.849,10 | 0,22 | 1.841.225,90 | |
| Controle Ambiental | 1.707.900,00 | 1.707.900,00 | 153.656,35 | 978.994,66 | 0,22 | 728.905,34 | 188.824,58 | 745.380,10 | 0,27 | 962.519,90 | |
| AGRICULTURA | 2.776.800,00 | 4.170.770,00 | 253.734,49 | 3.365.977,33 | 0,77 | 804.792,67 | 714.474,63 | 2.486.762,11 | 0,90 | 1.684.007,89 | |
| Abastecimento | 1.778.400,00 | 2.932.245,00 | 200.404,92 | 2.188.259,96 | 0,50 | 743.985,04 | 501.728,32 | 1.715.252,68 | 0,62 | 1.216.992,32 | |
| Extensão Rural | 59.900,00 | 122.400,00 | 53.329,57 | 61.717,37 | 0,01 | 60.682,63 | 56.746,31 | 59.846,31 | 0,02 | 62.553,69 | |
| Promoção da Produção Agropecuária | 938.500,00 | 1.116.125,00 | 0,00 | 1.116.000,00 | 0,25 | 125,00 | 156.000,00 | 711.663,12 | 0,26 | 404.461,88 | |
| COMÉRCIO E SERVIÇOS | 14.870.800,00 | 14.075.816,25 | 986.953,59 | 10.714.603,13 | 2,45 | 3.361.213,12 | 968.743,09 | 4.716.627,72 | 1,71 | 9.359.188,53 | |
| Desenv. Tecnológico e Engenharia | 1.991.600,00 | 861.600,00 | 0,00 | 778.940,80 | 0,18 | 82.659,20 | 0,00 | 778.940,80 | 0,28 | 82.659,20 | |
| Promoção Comercial | 3.724.500,00 | 4.197.509,75 | 778.758,84 | 2.068.473,23 | 0,47 | 2.129.036,52 | 550.062,66 | 1.628.150,56 | 0,59 | 2.569.359,19 | |
| Comercialização | 163.000,00 | 101.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 101.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 101.000,00 | |
| Turismo | 8.991.700,00 | 8.915.706,50 | 208.194,75 | 7.867.189,10 | 1,80 | 1.048.517,40 | 418.680,43 | 2.309.536,36 | 0,84 | 6.606.170,14 | |
| COMUNICAÇÕES | 4.591.100,00 | 5.291.100,00 | 233.100,10 | 1.999.241,03 | 0,46 | 3.291.858,97 | 991.752,48 | 1.889.594,48 | 0,69 | 3.401.505,52 | |
| Comunicação Social | 4.589.100,00 | 5.289.100,00 | 233.100,10 | 1.999.241,03 | 0,46 | 3.289.858,97 | 991.752,48 | 1.889.594,48 | 0,69 | 3.399.505,52 | |
| Telecomunicações | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 | |
| TRANSPORTE | 12.347.600,00 | 13.279.800,62 | 1.711.853,11 | 9.521.922,24 | 2,18 | 3.757.878,38 | 2.155.459,93 | 5.576.427,06 | 2,03 | 7.703.373,56 | |
| Transporte Rodoviário | 12.347.600,00 | 13.279.800,62 | 1.711.853,11 | 9.521.922,24 | 2,18 | 3.757.878,38 | 2.155.459,93 | 5.576.427,06 | 2,03 | 7.703.373,56 | |
| DESPORTO E LAZER | 8.987.900,00 | 10.681.666,74 | 523.923,57 | 7.440.540,48 | 1,70 | 3.241.126,26 | 1.354.951,44 | 4.429.753,24 | 1,61 | 6.251.913,50 | |
| Desporto Comunitário | 8.987.900,00 | 10.681.666,74 | 523.923,57 | 7.440.540,48 | 1,70 | 3.241.126,26 | 1.354.951,44 | 4.429.753,24 | 1,61 | 6.251.913,50 | |
| ENCARGOS ESPECIAIS | 9.155.249,00 | 9.155.249,00 | 1.796.603,99 | 7.720.462,00 | 1,76 | 1.434.787,00 | 2.129.773,74 | 5.783.250,07 | 2,10 | 3.371.998,93 | |
| Serviço da Dívida Interna | 9.155.249,00 | 9.155.249,00 | 1.796.603,99 | 7.720.462,00 | 1,76 | 1.434.787,00 | 2.129.773,74 | 5.783.250,07 | 2,10 | 3.371.998,93 | |
| Outros Encargos Especiais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 5.456.660,00 | 3.331.443,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.331.443,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.331.443,00 | |
| Reserva de Contingência | 5.456.660,00 | 3.331.443,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.331.443,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.331.443,00 | |
| TOTAL | 588.500.000,00 | 640.075.886,00 | 68.991.300,03 | 437.695.353,42 | 100,00 | 202.380.532,58 | 90.366.185,14 | 275.318.104,69 | 100,00 | 364.757.781,31 | |

FONTE: Sistema PRECON, Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento e Finanças. Emissão: 13/07/2020, às 09:48:09.

NOTA:

Sara Barbosa de Lima
Contadora
CRC SP 302210/O-9

Antonia Aparecida Cintra
Gerente da Div. de Controladoria
CRC ISP 199.780/O-0

Rita de Cássia G. e Martins
Controladora Geral
CRC ISP 173.493/O-7

Adauto Batista de Oliveira
Secretário de Planejamento e Finanças

Saulo Pedroso de Souza
Prefeito Municipal

A coluna N poderá ser apresentada somente no último bimestre

Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
MUNICÍPIO DE ATIBAIA
3º BIMESTRE DE 2020

Valores expressos em R\$

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL DOS ULTIMOS 12 MESES | Previsão Atualizada 2020 |
|--|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------------|-----------------------------|
| | JULHO | AGOSTO | SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO | JANEIRO | FEVEREIRO | MARÇO | ABRIL | MAIO | JUNHO | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 45.335.681,23 | 39.765.011,96 | 38.556.709,71 | 47.691.820,39 | 45.878.759,17 | 60.661.288,61 | 58.763.236,05 | 54.614.833,53 | 84.054.240,11 | 36.236.518,61 | 37.520.428,14 | 42.591.003,01 | 591.669.530,52 | 596.002.187,71 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 16.086.261,90 | 16.123.894,23 | 17.442.677,11 | 17.503.516,39 | 19.463.264,93 | 19.745.795,78 | 17.285.290,77 | 17.960.178,80 | 48.321.003,87 | 12.875.263,68 | 14.534.942,96 | 12.752.016,18 | 230.894.106,60 | 240.286.615,77 |
| IPTU | 6.623.946,88 | 6.639.151,59 | 6.927.909,58 | 7.303.122,59 | 8.112.646,17 | 9.387.246,93 | 7.650.019,57 | 9.328.108,93 | 38.617.512,90 | 5.325.667,15 | 5.406.307,66 | 5.577.775,20 | 116.899.415,15 | 118.251.000,00 |
| ISS | 5.383.364,25 | 5.905.450,73 | 5.653.786,49 | 5.740.286,13 | 5.798.693,08 | 6.103.400,64 | 6.088.572,53 | 5.657.147,41 | 5.359.304,53 | 4.714.100,23 | 4.434.604,43 | 3.657.464,20 | 64.496.174,65 | 73.951.500,00 |
| ITBI | 1.328.263,76 | 1.136.700,44 | 1.256.280,80 | 1.729.275,97 | 1.760.570,51 | 1.587.505,61 | 1.145.213,42 | 1.183.257,29 | 1.882.933,06 | 728.423,03 | 1.611.459,90 | 1.482.755,20 | 16.832.638,99 | 20.003.700,00 |
| IRRF | 1.712.672,68 | 1.300.805,37 | 1.514.321,40 | 1.408.828,31 | 2.655.179,20 | 1.596.029,03 | 1.763.917,08 | 1.186.137,21 | 1.491.334,63 | 1.454.215,44 | 1.374.274,45 | 1.388.205,25 | 18.845.717,05 | 17.908.900,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.038.014,33 | 1.141.786,10 | 2.090.378,84 | 1.322.003,39 | 1.136.175,97 | 1.017.613,57 | 637.568,17 | 605.527,96 | 969.918,75 | 627.857,83 | 718.296,52 | 646.019,33 | 13.020.160,76 | 10.171.515,00 |
| Contribuições | 817.849,83 | 848.040,56 | 854.802,19 | 784.797,74 | 887.118,08 | 820.840,92 | 847.314,58 | 802.021,16 | 800.243,86 | 801.348,28 | 745.192,43 | 817.805,65 | 9.827.375,28 | 10.355.600,00 |
| Recita Patrimonial | 184.643,69 | 149.455,58 | 138.821,28 | 136.390,61 | 91.843,51 | 67.729,21 | 43.550,17 | 31.174,53 | 38.279,17 | 85.137,68 | 69.597,08 | 60.776,56 | 1.097.399,07 | 1.445.200,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 179.468,17 | 143.341,71 | 131.605,77 | 130.885,94 | 86.263,43 | 62.567,14 | 36.972,09 | 26.012,46 | 27.252,76 | 59.972,62 | 64.455,93 | 60.675,44 | 1.024.436,43 | 1.327.900,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 5.175,52 | 6.113,87 | 7.215,51 | 5.504,67 | 5.580,08 | 5.162,07 | 6.578,08 | 5.162,07 | 11.026,41 | 5.162,06 | 5.141,15 | 5.141,15 | 72.962,64 | 117.300,00 |
| Transferências Correntes | 27.078.154,81 | 21.328.398,58 | 18.800.304,42 | 27.647.168,06 | 23.722.984,64 | 38.011.781,33 | 38.780.344,99 | 34.318.145,85 | 33.425.167,54 | 21.122.420,43 | 21.330.155,29 | 27.922.795,01 | 333.567.546,95 | 332.754.829,60 |
| Cota Parte do FPM | 5.334.697,74 | 3.893.965,60 | 3.466.203,65 | 3.191.090,60 | 4.330.766,58 | 7.383.242,07 | 5.764.594,45 | 8.329.581,68 | 4.870.536,92 | 4.774.204,39 | 4.987.962,78 | 4.060.469,25 | 60.387.315,71 | 55.379.930,72 |
| Cota parte do ICMS | 11.296.947,66 | 8.090.169,09 | 6.559.249,28 | 12.502.627,83 | 9.388.114,92 | 13.535.042,87 | 9.507.678,18 | 9.757.459,19 | 11.246.924,84 | 7.597.412,15 | 7.468.042,88 | 9.111.118,25 | 116.660.787,14 | 116.700.000,00 |
| Cota Parte do IPVA | 1.234.461,69 | 1.133.994,24 | 1.261.778,66 | 1.090.425,63 | 885.374,43 | 1.269.396,36 | 13.256.613,21 | 6.062.393,46 | 4.506.319,93 | 635.103,70 | 817.429,55 | 1.376.647,66 | 33.530.550,72 | 34.422.200,00 |
| Cota Parte do ITR | 491,22 | 3.031,57 | 29.865,24 | 60.056,35 | 4.667,04 | 7.487,64 | 2.053,28 | 1.422,26 | 679,63 | 532,77 | 8.920,99 | 525,87 | 121.533,86 | 120.000,00 |
| Transferência da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 494.700,00 |
| Transferência da LC 61/1989 | 70.780,31 | 58.139,41 | 72.599,33 | 74.001,15 | 64.071,45 | 71.342,43 | 73.915,48 | 62.399,86 | 67.672,33 | 61.721,70 | 51.746,96 | 54.035,46 | 782.425,87 | 837.600,00 |
| Transferências do FUNDEB | 6.382.385,90 | 4.772.539,23 | 3.997.087,78 | 7.047.194,53 | 5.404.934,16 | 7.831.859,89 | 7.790.201,88 | 6.589.828,78 | 6.850.116,94 | 4.222.049,40 | 4.220.820,83 | 5.103.082,47 | 70.212.101,79 | 72.439.085,00 |
| Outras Transferências Correntes | 2.758.390,29 | 3.376.599,24 | 3.493.246,48 | 3.681.771,97 | 3.643.256,06 | 7.913.410,07 | 2.385.288,51 | 3.515.060,62 | 5.882.304,95 | 3.775.231,30 | 8.216.916,05 | 52.361.318,88 | 32.472.816,66 | 32.462.200,00 |
| Outras Receitas Correntes | 1.168.771,00 | 1.315.223,01 | 1.240.378,71 | 1.619.947,59 | 1.713.548,01 | 2.015.141,37 | 1.806.735,54 | 1.503.313,19 | 1.469.545,67 | 1.352.348,54 | 840.540,38 | 1.037.609,61 | 17.083.102,62 | 11.159.943,11 |
| DEDUÇÕES (II) | 3.162.234,56 | 2.635.859,99 | 2.277.939,18 | 3.383.640,26 | 2.934.958,83 | 4.011.747,75 | 5.720.970,86 | 4.842.651,21 | 4.138.549,07 | 2.613.794,86 | 2.666.820,57 | 2.920.559,22 | 41.309.726,36 | 41.142.100,00 |
| Compensação Financ.entre Reg. Prev. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB | 3.162.234,56 | 2.635.859,99 | 2.277.939,18 | 3.383.640,26 | 2.934.958,83 | 4.011.747,75 | 5.720.970,86 | 4.842.651,21 | 4.138.549,07 | 2.613.794,86 | 2.666.820,57 | 2.920.559,22 | 41.309.726,36 | 41.142.100,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 42.173.446,67 | 37.129.151,97 | 36.278.770,53 | 44.308.180,13 | 42.943.800,34 | 56.649.540,86 | 53.042.265,19 | 49.772.182,32 | 79.915.691,04 | 33.622.723,75 | 34.853.607,57 | 39.670.443,79 | 550.359.804,16 | 554.860.087,71 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVAMENTO (V) = (III - IV) | 42.173.446,67 | 37.129.151,97 | 36.278.770,53 | 44.308.180,13 | 42.943.800,34 | 56.649.540,86 | 53.042.265,19 | 49.772.182,32 | 79.915.691,04 | 33.622.723,75 | 34.853.607,57 | 39.670.443,79 | 550.359.804,16 | 554.860.087,71 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 42.173.446,67 | 37.129.151,97 | 36.278.770,53 | 44.308.180,13 | 42.943.800,34 | 56.649.540,86 | 53.042.265,19 | 49.772.182,32 | 79.915.691,04 | 33.622.723,75 | 34.853.607,57 | 39.670.443,79 | 550.359.804,16 | 554.860.087,71 |

Nota Explicativa: 1 - Receita Corrente Líquida calculada conforme metodologia de cálculo do Tribunal de Contas do Estado.

Saulo Pedroso de Souza
Prefeito Municipal

Atos do Poder Executivo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE ATIBAIA

3º BIMESTRE DE 2020

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

| PLANO PREVIDENCIÁRIO | | | | |
|--|------------------|---------------------|-------------------------|-------------------------|
| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até o Bimestre/ 2020 | Até o Bimestre/ 2019 |
| RECEITAS CORRENTES (I) Receita de Contribuições dos Segurados Civil Ativo Inativo Pensionista Militar Ativo Inativo Pensionista Receita de Contribuições Patronais Civil Ativo Inativo Pensionista Militar Ativo Inativo Pensionista Em Regime de Parcelamento de Débitos Receita Patrimonial Receitas Imobiliárias Receitas de Valores Mobiliários Outras Receitas Patrimoniais Receita de Serviços Outras Receitas Correntes Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹ Demais Receitas Correntes RECEITAS DE CAPITAL (III) Alienação de Bens, Direitos e Ativos Amortização de Empréstimos Outras Receitas de Capital | | | | |
| TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II) | | | | |

| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|--|-----------------|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|---|---------|
| | | | Até o Bimestre/ 2020 | Até o Bimestre/ 2019 | Até o Bimestre/ 2020 | Até o Bimestre/ 2019 | Em 2020 | Em 2019 |
| Benefícios - Civil Aposentadorias Pensões Outros Benefícios Previdenciários Benefícios - Militar Reformas Pensões Outros Benefícios Previdenciários Outras Despesas Previdenciárias Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS Demais Despesas Previdenciárias | | | | | | | | |
| TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V) | | | | | | | | |

Atos do Poder Executivo

Atos do Poder Executivo

| | | | | | | | | |
|---|--|-----------------------|--|-----------------------|--|--------------------------------|--|---|
| RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V)² | | | | | | | | |
| RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | |
| VALOR | | | | | | | | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | |
| VALOR | | | | | | | | |
| APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS | | APORTES REALIZADOS | | | | | | |
| Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar | | | | | | | | |
| Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos | | | | | | | | |
| Outros Aportes para o RPPS | | | | | | | | |
| Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro | | | | | | | | |
| BENS E DIREITOS DO RPPS | | PERÍODO DE REFERÊNCIA | | | | | | |
| | | <Exercício> | | | | <Exercício Anterior> | | |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | | | | | | | | |
| Investimentos e Aplicações | | | | | | | | |
| Outros Bens e Direitos | | | | | | | | |
| PLANO FINANCEIRO | | | | | | | | |
| RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS | | PREVISÃO INICIAL | | PREVISÃO ATUALIZADA | | RECEITAS REALIZADAS | | |
| | | | | | | Até o Bimestre/ <Exercício> | | Até o Bimestre/ <Exercício Anterior> |
| RECEITAS CORRENTES (VII) | | | | | | | | |
| Receita de Contribuições dos Segurados | | | | | | | | |
| Civil | | | | | | | | |
| Ativo | | | | | | | | |
| Inativo | | | | | | | | |
| Pensionista | | | | | | | | |
| Militar | | | | | | | | |
| Ativo | | | | | | | | |
| Inativo | | | | | | | | |
| Pensionista | | | | | | | | |
| Receita de Contribuições Patronais | | | | | | | | |
| Civil | | | | | | | | |
| Ativo | | | | | | | | |
| Inativo | | | | | | | | |
| Pensionista | | | | | | | | |
| Militar | | | | | | | | |
| Ativo | | | | | | | | |
| Inativo | | | | | | | | |
| Pensionista | | | | | | | | |
| Receita Patrimonial | | | | | | | | |
| Receitas Imobiliárias | | | | | | | | |
| Receitas de Valores Mobiliários | | | | | | | | |
| Outras Receitas Patrimoniais | | | | | | | | |
| Receita de Serviços | | | | | | | | |
| Outras Receitas Correntes | | | | | | | | |
| Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS | | | | | | | | |
| Demais Receitas Correntes | | | | | | | | |
| RECEITAS DE CAPITAL (VIII) | | | | | | | | |
| Alienação de Bens, Direitos e Ativos | | | | | | | | |
| Amortização de Empréstimos | | | | | | | | |
| Outras Receitas de Capital | | | | | | | | |
| TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII) | | | | | | | | |

Atos do Poder Executivo

| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A | |
|--|---------------------------|---------------------|-----------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| | | | Até o Bimestre/ <Exercício> | Até o Bimestre/ <Exercício Anterior> | Até o Bimestre/ <Exercício> | Até o Bimestre/ <Exercício Anterior> | Em <Exercício> | Em <Exercício Anterior> |
| Benefícios - Civil Aposentadorias Pensões Outros Benefícios Previdenciários Benefícios - Militar Reformas Pensões Outros Benefícios Previdenciários Outras Despesas Previdenciárias Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS Demais Despesas Previdenciárias | | | | | | | | |
| TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X) | | | | | | | | |
| RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X)² | | | | | | | | |
| APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS | APORTES REALIZADOS | | | | | | | |
| Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras | | | | | | | | |
| Recursos para Formação de Reserva | | | | | | | | |
| RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | | | | |
| | | | Até o Bimestre/ <Exercício> | | Até o Bimestre/ <Exercício Anterior> | | | |
| RECEITAS CORRENTES | | | | | | | | |
| TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) | | | | | | | | |
| DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A | |
| | | | Até o Bimestre/ <Exercício> | Até o Bimestre/ <Exercício Anterior> | Até o Bimestre/ <Exercício> | Até o Bimestre/ <Exercício Anterior> | Em <Exercício> | Em <Exercício Anterior> |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) DESPESAS DE CAPITAL (XIV) | | | | | | | | |
| TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) | | | | | | | | |
| RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV) | | | | | | | | |

Nota Explicativa:

"O MUNICÍPIO DE ATIBAIA NÃO POSSUI PREVIDÊNCIA PRÓPRIA."

Sara Barbosa de Lima
Contadora
CRC SP 302210/O-9

Antonia Aparecida Cintra
Gerente da Div. de Controladoria
CRC 1SP 199.780/O-0

Rita de Cássia G. e Martins
Controladora Geral
CRC 1SP 173.493/O-7

Adauto Batista de Oliveira
Secretário de Planej. e Finanças

Saulo Pedroso de Souza
Prefeito Municipal

NOTA:

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração
2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa empenhada e as despesa liquidada.

Atos do Poder Executivo

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios
MUNICÍPIO DE ATIBAIA
3º BIMESTRE DE 2020

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Valores expressos em R\$

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|-----------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2020 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 554.860.087,71 | 290.876.913,66 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 240.286.615,00 | 123.728.696,26 |
| IPTU | 118.251.000,00 | 71.905.391,41 |
| ISS | 73.951.500,00 | 29.911.193,33 |
| ITBI | 20.003.700,00 | 8.034.041,90 |
| IRRF | 17.908.900,00 | 8.657.881,06 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 10.171.515,00 | 5.220.188,56 |
| Contribuições | 10.355.600,00 | 4.813.925,96 |
| Receita Patrimonial | 1.445.200,00 | 328.515,19 |
| Aplicações Financeiras (II) | 1.327.900,00 | 290.304,27 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 117.300,00 | 38.210,92 |
| Transferências Correntes | 291.612.729,60 | 153.995.683,32 |
| Cota Parte do FPM | 44.752.730,72 | 26.229.879,87 |
| Cota Parte do ICMS | 93.360.000,00 | 43.750.908,46 |
| Cota Parte do IPVA | 27.537.760,00 | 21.324.095,61 |
| Cota Parte do ITR | 96.000,00 | 11.307,90 |
| Transferências da LC 87/1996 | 395.760,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 670.080,00 | 297.193,43 |
| Transferências do FUNDEB | 72.439.085,00 | 34.776.100,30 |
| Outras Transferências Correntes | 52.361.313,88 | 27.606.197,75 |
| Demais Receitas Correntes | 11.159.943,11 | 8.010.092,93 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 11.159.943,11 | 8.010.092,93 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 553.532.187,71 | 290.586.609,39 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 71.451.942,08 | 17.065.950,18 |
| Operações de Crédito (VI) | 60.736.124,32 | 14.695.251,67 |
| Amortização de empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 21.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 1.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 20.000,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 10.694.817,76 | 2.370.698,51 |
| Convênios | 9.052.142,76 | 1.640.698,51 |
| Outras Transferências de Capital | 1.642.675,00 | 730.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 10.694.817,76 | 2.370.698,51 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 564.227.005,47 | 292.957.307,90 |

Atos do Poder Executivo

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2020 | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 526.481.819,40 | 335.754.710,52 | 241.255.402,99 | 230.874.105,70 | 13.800.306,28 | 5.500.201,41 | 5.496.934,09 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 251.423.941,50 | 118.054.214,82 | 118.042.761,03 | 113.638.170,80 | 4.371.196,50 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 5.487.749,00 | 4.223.621,61 | 3.441.624,29 | 3.441.624,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 269.570.128,90 | 213.476.874,09 | 119.771.017,67 | 113.794.310,61 | 9.429.109,78 | 5.500.201,41 | 5.496.934,09 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 520.994.070,40 | 331.531.088,91 | 237.813.778,70 | 227.432.481,41 | 13.800.306,28 | 5.500.201,41 | 5.496.934,09 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 110.262.623,60 | 101.940.642,90 | 34.062.701,70 | 32.360.593,80 | 3.948.652,00 | 3.000.720,08 | 2.982.720,08 |
| Investimentos | 100.295.123,60 | 92.143.802,51 | 30.483.795,38 | 28.781.687,48 | 3.948.652,00 | 3.000.720,08 | 2.982.720,08 |
| Inversões Financeiras | 6.300.000,00 | 6.300.000,00 | 1.237.280,54 | 1.237.280,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 6.300.000,00 | 6.300.000,00 | 1.237.280,54 | 1.237.280,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 3.667.500,00 | 3.496.840,39 | 2.341.625,78 | 2.341.625,78 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 106.595.123,60 | 98.443.802,51 | 31.721.075,92 | 30.018.968,02 | 3.948.652,00 | 3.000.720,08 | 2.982.720,08 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 3.331.443,00 | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 630.920.637,00 | 429.974.891,42 | 269.534.854,62 | 257.451.449,43 | 17.748.958,28 | 8.500.921,49 | 8.479.654,17 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIII) | | | | | | | 9.277.246,02 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência | -4.214.300,00 |

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre 2020 |
|---|---------------------|
| | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | 290.304,27 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 3.441.624,29 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 6.125.926,00 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
| | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -12.630.900,00 |

| ABAIXO DA LINHA | | |
|--|----------------------|-------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2019 (a) | Até o Bimestre 2020 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 77.116.648,91 | 89.379.677,75 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 44.884.783,99 | 80.691.649,75 |
| Disponibilidade de Caixa | 44.817.564,29 | 80.546.994,98 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 62.569.055,74 | 80.570.795,47 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 17.751.491,45 | 23.800,49 |
| Demais Haveres Financeiros | 67.219,70 | 144.654,77 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 32.231.864,92 | 8.688.028,00 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 23.543.836,92 |



Atos do Poder Executivo

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre 2020 |
|--|-----------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 17.727.690,96 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 596.419,30 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | 6.412.565,26 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | 9.563.885,28 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

FONTE: Sistema PRESCON, Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento e Finanças.

NOTA: 1 - Suplementação com Recursos de Exercícios Anteriores.

Sara Barbosa de Lima
Contadora
CRC SP 302210/O-9

Antonia Aparecida Cintra
Gerente da Div. de Controladoria
CRC ISP 199.780/O-0

Rita de Cássia G. e Martins
Controladora Geral
CRC ISP 173.493/O-7

Adauto Batista de Oliveira
Secretário de Planej. e Finanças

Saulo Pedroso de Souza
Prefeito Municipal

Saulo Pedrosa de Souza
Prefeito Municipal

Atos do Poder Executivo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 13 - Demonstrativo das Parcerias Público Privadas - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE ATIBAIA

3º BIMESTRE DE 2020

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

Valores expressos em R\$

| Impactos das Contratações de PPP | Saldo Total em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Registros Efetuados em 2020 | |
|--|---|-----------------------------|----------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre |
| Total de Ativos | | | |
| Ativos Contabilizados na SPE | | | |
| Total de Passivos (I) | | | |
| Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE | | | |
| Provisões de PPP | | | |
| Outros Passivos | | | |
| Atos Potenciais Passivos | | | |
| Obrigações Contratuais | | | |
| Riscos não Provisionados | | | |
| Garantias Concedidas | | | |
| Outros Passivos Contingentes | | | |

| Despesas de PPP | Exercício Anterior | Exercício Corrente (EC) | <EC+1> | <EC+2> | <EC+3> | <EC+4> | <EC+5> | <EC+6> | <EC+7> | <EC+8> | <EC+9> |
|---|--------------------|-------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I) | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Das Estatais Não-Dependentes | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Total das Despesas | | | | | | | | | | | |
| PPP a Contratar (II) | | | | | | | | | | | |
| Receita Corrente Líquida (RCL) (III) | | | | | | | | | | | |
| Total das Despesas Consideradas para o Limite (IV=I+II) | | | | | | | | | | | |
| Total das Despesas / RCL (%) (V=IV/III) | | | | | | | | | | | |

" O MUNICÍPIO DE ATIBAIA NÃO POSSUI PPP."

Sara Barbosa de Lima
Contadora
CRC SP 302210/O-9

Antonia Aparecida Cintra
Gerente da Div. de Controladoria
CRC ISP 199.780/O-0

Rita de Cássia G. e Martins
Controladora Geral
CRC ISP 173.493/O-9

Adauto Batista de Oliveira
Secretário de Planej. e Finanças

Saulo Pedroso de Souza
Prefeito Municipal

Atos do Poder Executivo

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

MUNICÍPIO DE ATIBAIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| RECEITAS DO ENSINO | | | | | | | |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---|------|
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 | | | |
| 1- RECEITA DE IMPOSTOS | 230.115.100,00 | 230.115.100,00 | 118.508.507,70 | 51,50 | | | |
| 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU | 118.251.000,00 | 118.251.000,00 | 71.905.391,41 | 60,81 | | | |
| 1.1.1- IPTU | 113.831.000,00 | 113.831.000,00 | 71.596.859,10 | 62,90 | | | |
| 1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU | 4.420.000,00 | 4.420.000,00 | 308.532,31 | 6,98 | | | |
| 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão <i>Inter Vivos</i> – ITBI | 20.003.700,00 | 20.003.700,00 | 8.034.041,90 | 40,16 | | | |
| 1.2.1- ITBI | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 8.012.283,21 | 40,06 | | | |
| 1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI | 3.700,00 | 3.700,00 | 21.758,69 | 588,07 | | | |
| 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS | 73.951.500,00 | 73.951.500,00 | 29.911.193,33 | 40,45 | | | |
| 1.3.1- ISS | 70.930.000,00 | 70.930.000,00 | 29.438.351,16 | 41,50 | | | |
| 1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS | 3.021.500,00 | 3.021.500,00 | 472.842,17 | 15,65 | | | |
| 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF | 17.908.900,00 | 17.908.900,00 | 8.657.881,06 | 48,34 | | | |
| 2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 210.050.500,00 | 212.294.430,72 | 114.516.731,06 | 53,94 | | | |
| 2.1- Cota-Parte FPM | 57.476.000,00 | 59.719.930,72 | 32.787.349,47 | 54,90 | | | |
| 2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b | 53.136.000,00 | 55.379.930,72 | 32.787.349,47 | 59,20 | | | |
| 2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d | 2.170.000,00 | 2.170.000,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| 2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e | 2.170.000,00 | 2.170.000,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| 2.2- Cota-Parte ICMS | 116.700.000,00 | 116.700.000,00 | 54.688.635,49 | 46,86 | | | |
| 2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996 | 494.700,00 | 494.700,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| 2.4- Cota-Parte IPI-Exportação | 837.600,00 | 837.600,00 | 371.491,79 | 44,35 | | | |
| 2.5- Cota-Parte ITR | 120.000,00 | 120.000,00 | 14.134,80 | 11,78 | | | |
| 2.6- Cota-Parte IPVA | 34.422.200,00 | 34.422.200,00 | 26.655.119,51 | 77,44 | | | |
| 2.7- Cota-Parte IOF-Ouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) | 440.165.600,00 | 442.409.530,72 | 233.025.238,76 | 52,67 | | | |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 | | | |
| 4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 80.000,00 | 80.000,00 | 4.323,25 | 5,40 | | | |
| 5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE | 12.162.290,00 | 12.162.290,00 | 5.903.467,82 | 48,54 | | | |
| 5.1- Transferências do Salário-Educação | 8.770.000,00 | 8.770.000,00 | 5.119.467,85 | 58,37 | | | |
| 5.2- Transferências Diretas - PDDE | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| 5.3- Transferências Diretas - PNAE | 2.961.750,00 | 2.961.750,00 | 586.094,00 | 19,79 | | | |
| 5.4 - Transferências Diretas - PNAE | 376.540,00 | 376.540,00 | 183.027,00 | 48,61 | | | |
| 5.5- Outras Transferências do FNDE | 52.000,00 | 52.000,00 | 9.752,86 | 18,76 | | | |
| 5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE | 1.000,00 | 1.000,00 | 5.126,11 | 0,00 | | | |
| 6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 7.773.690,00 | 7.773.690,00 | 1.654.445,59 | 21,28 | | | |
| 6.1- Transferências de Convênios | 7.772.690,00 | 7.772.690,00 | 1.653.132,04 | 21,27 | | | |
| 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.313,55 | 0,00 | | | |
| 7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| 8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 502.000,00 | 1.522.675,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| 9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) | 20.517.980,00 | 21.538.655,00 | 7.562.236,66 | 35,11 | | | |
| FUNDEB | | | | | | | |
| RECEITAS DO FUNDEB | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 | | | |
| 10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB | 41.142.100,00 | 41.142.100,00 | 22.903.345,79 | 55,67 | | | |
| 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1) | 10.627.200,00 | 10.627.200,00 | 6.557.469,60 | 61,70 | | | |
| 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2) | 23.340.000,00 | 23.340.000,00 | 10.937.727,03 | 46,86 | | | |
| 10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3) | 98.940,00 | 98.940,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| 10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) | 167.520,00 | 167.520,00 | 74.298,36 | 44,35 | | | |
| 10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de 2.5) | 24.000,00 | 24.000,00 | 2.826,90 | 11,78 | | | |
| 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6) | 6.884.440,00 | 6.884.440,00 | 5.331.023,90 | 77,44 | | | |
| 11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB | 72.529.085,00 | 72.529.085,00 | 34.782.301,13 | 47,96 | | | |
| 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB | 72.439.085,00 | 72.439.085,00 | 34.776.100,30 | 48,01 | | | |
| 11.2- Complementação da União ao FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | |
| 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB | 90.000,00 | 90.000,00 | 6.200,83 | 6,89 | | | |
| 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10) | 31.296.985,00 | 31.296.985,00 | 11.872.754,51 | 37,94 | | | |
| ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | | | | | | | |
| DESPESAS DO FUNDEB | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i) | |
| | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d)x100 | | | |
| | | | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d)x100 | | | |
| 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 58.290.813,00 | 60.200.143,77 | 24.479.078,98 | 40,66 | 24.479.078,98 | 40,66 | 0,00 |
| 13.1- Com Educação Infantil | 20.893.500,00 | 21.864.230,77 | 9.528.187,41 | 43,58 | 9.528.187,41 | 43,58 | 0,00 |
| 13.2- Com Ensino Fundamental | 37.397.313,00 | 38.335.913,00 | 14.950.891,57 | 39,00 | 14.950.891,57 | 39,00 | 0,00 |
| 14- OUTRAS DESPESAS | 19.507.172,00 | 14.799.672,00 | 13.139.467,78 | 88,78 | 8.273.120,91 | 55,90 | 4,86 |
| 14.1- Com Educação Infantil | 8.315.572,00 | 8.855.962,00 | 7.389.634,93 | 83,44 | 4.342.636,55 | 49,04 | 3,04 |
| 14.2- Com Ensino Fundamental | 11.191.600,00 | 5.943.710,00 | 5.749.832,85 | 96,74 | 3.930.484,36 | 66,13 | 1,81 |
| 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) | 77.797.985,00 | 74.999.815,77 | 37.618.546,76 | 50,16 | 32.752.199,89 | 43,67 | 4,86 |

Atos do Poder Executivo

| DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB | | | | | | | VALOR |
|--|-----------------|------------------------|----------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|---|
| 16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | | 0,00 |
| 16.1 - FUNDEB 60% | | | | | | | 0,00 |
| 16.2 - FUNDEB 40% | | | | | | | 0,00 |
| 17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | | | | | | | 2.470.730,77 |
| 17.1 - FUNDEB 60% | | | | | | | 2.470.730,77 |
| 17.2 - FUNDEB 40% | | | | | | | 0,00 |
| 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) | | | | | | | 2.470.730,77 |
| INDICADORES DO FUNDEB | | | | | | | VALOR |
| 19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) | | | | | | | |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % | | | | | | | 63,27 |
| 19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % | | | | | | | 23,79 |
| 19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) % | | | | | | | 12,94 |
| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE | | | | | | | VALOR |
| 20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS | | | | | | | 2.470.730,77 |
| 21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020² | | | | | | | 2.470.730,77 |
| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | | |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i) |
| | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d)x100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d)x100 | |
| 22- EDUCAÇÃO INFANTIL | 58.125.637,00 | 59.492.183,95 | 38.341.974,45 | 64,45 | 28.836.141,84 | 48,47 | 9.505.832,61 |
| 22.1 - Creche | 30.634.272,00 | 31.203.353,17 | 20.827.634,05 | 66,75 | 14.985.159,94 | 48,02 | 5.842.474,11 |
| 22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 15.963.672,00 | 16.823.692,77 | 10.136.810,56 | 60,25 | 7.438.588,33 | 44,21 | 2.698.222,23 |
| 22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 14.670.600,00 | 14.379.660,40 | 10.690.823,49 | 74,35 | 7.546.571,61 | 52,48 | 3.144.251,88 |
| 22.2 - Pré-escola | 27.491.365,00 | 28.288.830,78 | 17.514.340,40 | 61,91 | 13.850.981,90 | 48,96 | 3.663.358,50 |
| 22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 13.245.400,00 | 13.896.500,00 | 6.781.011,78 | 48,80 | 6.432.235,63 | 46,29 | 348.776,15 |
| 22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 14.245.965,00 | 14.392.330,78 | 10.733.328,62 | 74,58 | 7.418.746,27 | 51,55 | 3.314.582,35 |
| 23- ENSINO FUNDAMENTAL | 90.972.890,00 | 86.684.778,32 | 53.049.239,79 | 61,20 | 39.167.003,91 | 45,18 | 13.882.235,88 |
| 23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 48.588.913,00 | 44.279.623,00 | 20.700.724,42 | 46,75 | 18.881.375,93 | 42,64 | 1.819.348,49 |
| 23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 42.383.977,00 | 42.405.155,32 | 32.348.515,37 | 76,28 | 20.285.627,98 | 47,84 | 12.062.887,39 |
| 24- ENSINO MÉDIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 25- ENSINO SUPERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR | 208.100,00 | 209.600,00 | 113.398,13 | 54,10 | 56.883,82 | 27,14 | 56.514,31 |
| 27- OUTRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23 + 24 + 25 + 26 + 27) | 149.306.627,00 | 146.386.562,27 | 91.504.612,37 | 62,51 | 68.060.029,57 | 46,49 | 23.444.582,80 |
| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL | | | | | | | VALOR |
| 29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) | | | | | | | 11.872.754,51 |
| 30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO | | | | | | | 0,00 |
| 31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | | | | | | | 0,00 |
| 32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE | | | | | | | 0,00 |
| 33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO | | | | | | | 0,00 |
| 34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 i) | | | | | | | 113.252,98 |
| 35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30 + 31 + 32 + 33 + 34)⁶ | | | | | | | 11.986.007,49 |
| 36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (35))⁶ | | | | | | | 56.017.138,26 |
| 37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % ⁶ - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% ⁵ | | | | | | | 24,04 |
| OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE | | | | | | | |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i) |
| | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d)x100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d)x100 | |
| 38- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 39- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 8.770.000,00 | 8.770.000,00 | 7.910.859,12 | 90,20 | 2.060.833,22 | 23,50 | 5.850.025,90 |
| 40- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 41- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 11.667.980,00 | 12.699.944,32 | 7.095.192,39 | 55,87 | 1.881.380,01 | 14,81 | 5.213.812,38 |
| 42- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41) | 20.437.980,00 | 21.469.944,32 | 15.006.051,51 | 69,89 | 3.942.213,23 | 18,36 | 11.063.838,28 |
| 43- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42) | 169.744.607,00 | 167.856.506,59 | 106.510.663,88 | 63,45 | 72.002.242,80 | 42,90 | 34.508.421,08 |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | | SALDO ATÉ O BIMESTRE | | CANCELADO EM 2020 (j) | | |
| 44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE | | | 26.398.498,39 | | 113.252,98 | | |
| 44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino | | | 20.524.591,74 | | 113.252,98 | | |
| 44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB | | | 5.873.906,65 | | 0,00 | | |
| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA | | | FUNDEB | | SALÁRIO EDUCAÇÃO | | |
| 45- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 | | | 5.648.362,11 | | 1.285.651,78 | | |
| 46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário) | | | 34.776.100,30 | | 5.119.467,85 | | |
| 47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE | | | 34.922.271,45 | | 3.314.306,66 | | |
| 47.1 (-) Orçamento do Exercício | | | 31.751.110,99 | | 2.045.486,97 | | |
| 47.2 (-) Restos a Pagar | | | 3.171.160,46 | | 1.268.819,69 | | |
| 48- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | | | 6.200,83 | | 1.355,45 | | |
| 49- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE | | | 5.508.391,79 | | 3.092.168,42 | | |
| 50- (+) Ajustes | | | 766.637,13 | | 0,00 | | |
| 50.1 (+) Retenções | | | 766.637,13 | | 0,00 | | |
| 50.2 (-) Valores a recuperar | | | 0,00 | | 0,00 | | |
| 50.3 (+) Outros valores extraorçamentários | | | 0,00 | | 0,00 | | |
| 50.4 (+) Conciliação Bancária | | | 0,00 | | 0,00 | | |
| 51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO | | | 6.275.028,92 | | 3.092.168,42 | | |

FONTE: Sistema PRESCON, Secretaria de Planejamento e Finanças, 06/07/2020 11:15

Sara Barbosa de Lima
Contadora
CRC SP 302210/O-9Antonia Aparecida Cintra
Gerente da Div. de Controladoria
CRC ISP 199.780/O-0Rita de Cássia G. e Martins
Controladora Geral
CRC ISP 173.493/O-7Adauto Batista de Oliveira
Secretário de Planej. e FinançasSaulo Pedroso de Souza
Prefeito MunicipalAssinado por 1 pessoa: LUIZ BENEDITO ROBERTO TORICELLI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código A3A4-2185-310B-C81F

Atos do Poder Executivo

MUNICÍPIO DE ATIBAIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2020

RREO – ANEXO XII. (LC nº 141/2012 art.35)

R\$ 1,00

| RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|-----------------------|----------------------------|-----------------------|---------------|
| | | | Até o Bimestre (b) | % (b/a) x 100 |
| RECEITA DE IMPOSTOS (I) | 230.115.100,00 | 230.115.100,00 | 118.508.507,70 | 51,50 |
| Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU | 118.251.000,00 | 118.251.000,00 | 71.905.391,41 | 60,81 |
| IPTU | 113.831.000,00 | 113.831.000,00 | 71.596.859,10 | 62,90 |
| Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU | 4.420.000,00 | 4.420.000,00 | 308.532,31 | 6,98 |
| Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI | 20.003.700,00 | 20.003.700,00 | 8.034.041,90 | 40,16 |
| ITBI | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 8.012.283,21 | 40,06 |
| Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI | 3.700,00 | 3.700,00 | 21.758,69 | 588,07 |
| Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 73.951.500,00 | 73.951.500,00 | 29.911.193,33 | 40,45 |
| ISS | 70.930.000,00 | 70.930.000,00 | 29.438.351,16 | 41,50 |
| Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS | 3.021.500,00 | 3.021.500,00 | 472.842,17 | 15,65 |
| Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF | 17.908.900,00 | 17.908.900,00 | 8.657.881,06 | 48,34 |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) | 205.710.500,00 | 207.954.430,72 | 114.516.731,06 | 55,07 |
| Cota-Parte FPM | 53.136.000,00 | 55.379.930,72 | 32.787.349,47 | 59,20 |
| Cota-Parte ITR | 120.000,00 | 120.000,00 | 14.134,80 | 11,78 |
| Cota-Parte IPVA | 34.422.200,00 | 34.422.200,00 | 26.655.119,51 | 77,44 |
| Cota-Parte ICMS | 116.700.000,00 | 116.700.000,00 | 54.688.635,49 | 46,86 |
| Cota-Parte IPI-Exportação | 837.600,00 | 837.600,00 | 371.491,79 | 44,35 |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais | 494.700,00 | 494.700,00 | - | - |
| Desoneração ICMS - LC 87/1996 | 494.700,00 | 494.700,00 | - | - |
| Outras | - | - | - | - |
| TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II) | 435.825.600,00 | 438.069.530,72 | 233.025.238,76 | 53,19 |

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | DESPESAS PAGAS | | Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g) |
|--|-----------------------|------------------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------|---|
| | | | Até o bimestre (d) | % (d/c) x 100 | Até o bimestre (e) | % (e/c) x 100 | Até o bimestre (f) | % (f/c) x 100 | |
| ATENÇÃO BÁSICA (IV) | 57.831.544,00 | 58.835.552,65 | 32.312.636,71 | 54,92 | 27.592.423,57 | 46,90 | 26.226.671,94 | 44,58 | 4.720.213,14 |
| Despesas Correntes | 57.828.544,00 | 58.732.012,65 | 32.280.291,76 | 54,96 | 27.560.078,62 | 46,93 | 26.194.326,99 | 44,60 | 4.720.213,14 |
| Despesas de Capital | 3.000,00 | 103.540,00 | 32.344,95 | 31,24 | 32.344,95 | 31,24 | 32.344,95 | 31,24 | - |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) | 42.526.000,00 | 42.638.111,73 | 42.198.970,36 | 98,97 | 25.897.447,61 | 60,74 | 24.393.271,23 | 57,21 | 16.301.522,75 |
| Despesas Correntes | 42.525.000,00 | 42.570.363,93 | 42.173.970,36 | 99,07 | 25.872.447,61 | 60,78 | 24.368.271,23 | 57,24 | 16.301.522,75 |
| Despesas de Capital | 1.000,00 | 67.747,80 | 25.000,00 | 36,90 | 25.000,00 | 36,90 | 25.000,00 | 36,90 | - |
| SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) | 1.547.000,00 | 1.547.000,00 | 1.348.393,61 | 87,16 | 1.087.183,21 | 70,28 | 1.051.201,61 | 67,95 | 261.210,40 |
| Despesas Correntes | 1.547.000,00 | 1.547.000,00 | 1.348.393,61 | 87,16 | 1.087.183,21 | 70,28 | 1.051.201,61 | 67,95 | 261.210,40 |
| Despesas de Capital | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) | 1.153.000,00 | 1.151.515,00 | 540.844,23 | 46,97 | 522.674,94 | 45,39 | 480.682,77 | 41,74 | 18.169,29 |
| Despesas Correntes | 1.153.000,00 | 1.151.515,00 | 540.844,23 | 46,97 | 522.674,94 | 45,39 | 480.682,77 | 41,74 | 18.169,29 |
| Despesas de Capital | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) | 1.307.600,00 | 1.290.335,00 | 1.087.625,60 | 84,29 | 1.070.816,58 | 82,99 | 1.012.632,70 | 78,48 | 16.809,02 |
| Despesas Correntes | 1.305.600,00 | 1.289.125,00 | 1.087.625,60 | 84,37 | 1.070.816,58 | 83,07 | 1.012.632,70 | 78,55 | 16.809,02 |
| Despesas de Capital | 2.000,00 | 1.210,00 | - | - | - | - | - | - | - |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) | 252.000,00 | 252.000,00 | 105.093,78 | 41,70 | 86.888,26 | 34,48 | 86.384,32 | 34,28 | 18.205,52 |
| Despesas Correntes | 252.000,00 | 252.000,00 | 105.093,78 | 41,70 | 86.888,26 | 34,48 | 86.384,32 | 34,28 | 18.205,52 |
| Despesas de Capital | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Despesas Correntes | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Despesas de Capital | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) | 104.617.144,00 | 105.714.514,38 | 77.593.564,29 | 73,40 | 56.257.434,17 | 53,22 | 53.250.844,57 | 50,37 | 21.336.138,12 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS | DESPESAS EMPENHADAS (d) | DESPESAS LIQUIDADAS (e) | DESPESAS PAGAS (f) |
|--|----------------------------|----------------------------|-----------------------|
| Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) | 77.593.564,29 | 56.257.434,17 | 53.250.844,57 |
| (-) Restos a Pagar Não Processados Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) | | | |
| (-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPs em Exercícios Anteriores (XIV) | | | |
| (-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) | | | |
| (=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) | 77.593.564,29 | 56.257.434,17 | 53.250.844,57 |
| Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPs (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) | | | 34.953.785,81 |
| Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPs (XVIII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) | | | |
| Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) | | 21.303.648,36 | |
| Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) | | | |
| PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III) *100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal) | | 24,14 | |

| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 | LIMITE NÃO CUMPRIDO | | | |
|---|--|---|-------------------|--------------|
| | Saldo Inicial (no exercício atual) (h) | Despesas Custeadas no Exercício de Referência | | |
| | | Empenhadas (i) | Liquidadas (j) | Pagas (k) |
| Diferença de limite não cumprido em 2020 (saldo final = XIXd) | | | | |
| Diferença de limite não cumprido em 2019 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) | | | | |
| Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) | | | | |
| TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) | | | | |

Atos do Poder Executivo

| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR | | | | | | | | | | |
|--|---|---|---|---------------------------------------|---|--|-----------------------|-------------------------|--|--|
| EXERCÍCIO DO EMPENHO ² | Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m) | Valor aplicado em ASPS no exercício (n) | Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0 | Total inscrito em RP no exercício (p) | RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId) | Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0) | Total de RP pagos (s) | Total de RP a pagar (t) | Total de RP cancelados ou prescritos (u) | Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u) |
| Empenhos de 2020 (regra nova) | 34.953.785,81 | 56.257.434,17 | 21.303.648,36 | 24.342.719,72 | | - | 2.792.390,63 | 46.741,62 | 61.240,69 | 43.913.046,16 |
| Empenhos de 2019 (regra nova) | 61.706.445,99 | 105.680.732,84 | 43.974.286,85 | 2.900.372,94 | | | | | | |
| Empenhos de 2018 | | | | | | | | | | |
| Empenhos de 2017 | | | | | | | | | | |
| Empenhos de 2016 e anteriores | | | | | | | | | | |
| TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v") | | | | | | | | | | |
| TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior) | | | | | | | | | | |
| TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012) | | | | | | | | | | |

| CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA, CONFORME ARTIGO 24§ 1º E 2º DA LC 141/2012 | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS | | | | |
|---|---|---|----------------|-----------|---|
| | Saldo Inicial (w) | Despesas Custeadas no Exercício de Referência | | | Saldo Final (não aplicado) ¹ (aa) = (w - (x ou y)) |
| | | Empenhadas (x) | Liquidadas (y) | Pagas (z) | |
| Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII) | | | | | |
| Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) | | | | | |
| Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) | | | | | |
| TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) | | | | | |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|-------------|
| | | | Até o Bimestre (b) | % (b/a)x100 |
| RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII) | 17.251.670,00 | 22.692.918,88 | 13.856.223,04 | 61,06 |
| Proveniente da União | 15.413.370,00 | 19.559.249,88 | 11.068.523,89 | 56,59 |
| Proveniente dos Estados | 1.838.300,00 | 3.133.669,00 | 2.787.699,15 | 88,96 |
| Proveniente de outros Municípios | | | | |
| RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX) | | | | |
| OUTRAS RECEITAS (XXX) | 19.000,00 | 29.243,11 | 50.181,65 | 171,60 |
| TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) | 17.270.670,00 | 22.722.161,99 | 13.906.404,69 | 61,20 |

| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO | | | | | | | | | |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------|---------------|---|
| DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | DESPESAS PAGAS | | Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g) |
| | | | Até o bimestre (d) | % (d/c) x 100 | Até o bimestre (e) | % (e/c) x 100 | Até o bimestre (f) | % (f/c) x 100 | |
| ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) | 7.918.670,00 | 9.753.704,46 | 5.805.980,36 | 59,53 | 4.139.992,09 | 42,45 | 3.964.210,79 | 40,64 | 1.665.988,27 |
| Despesas Correntes | 6.570.130,00 | 9.289.181,93 | 5.669.022,41 | 61,03 | 4.069.911,64 | 43,81 | 3.904.860,24 | 42,04 | 1.599.110,77 |
| Despesas de Capital | 1.348.540,00 | 464.522,53 | 136.957,95 | 29,48 | 70.080,45 | 15,09 | 59.350,55 | 12,78 | 66.877,50 |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) | 8.825.150,00 | 12.815.724,51 | 12.093.525,68 | 94,36 | 7.278.710,66 | 56,80 | 6.826.678,08 | 53,27 | 4.814.815,02 |
| Despesas Correntes | 8.815.150,00 | 12.630.531,81 | 12.054.984,13 | 95,44 | 7.263.469,11 | 57,51 | 6.811.436,53 | 53,93 | 4.791.515,02 |
| Despesas de Capital | 10.000,00 | 185.192,70 | 38.541,55 | 20,81 | 15.241,55 | 8,23 | 15.241,55 | 8,23 | 23.300,00 |
| SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) | 1.099.290,00 | 1.099.290,00 | 949.087,54 | 86,34 | 814.347,74 | 74,08 | 781.722,44 | 71,11 | 134.739,80 |
| Despesas Correntes | 1.099.290,00 | 1.099.290,00 | 949.087,54 | 86,34 | 814.347,74 | 74,08 | 781.722,44 | 71,11 | 134.739,80 |
| Despesas de Capital | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) | 1.070.610,00 | 1.081.087,73 | 470.961,61 | 43,56 | 446.630,35 | 41,31 | 446.630,35 | 41,31 | 24.331,26 |
| Despesas Correntes | 1.069.610,00 | 1.080.087,73 | 470.961,61 | 43,60 | 446.630,35 | 41,35 | 446.630,35 | 41,35 | 24.331,26 |
| Despesas de Capital | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | - | - | - |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) | 527.660,00 | 795.966,59 | 334.254,43 | 41,99 | 235.788,16 | 29,62 | 229.668,16 | 28,85 | 98.466,27 |
| Despesas Correntes | 517.660,00 | 785.966,59 | 334.254,43 | 42,53 | 235.788,16 | 30,00 | 229.668,16 | 29,22 | 98.466,27 |
| Despesas de Capital | 10.000,00 | 10.000,00 | - | - | - | - | - | - | - |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) | 16.000,00 | 16.000,00 | - | - | - | - | - | - | - |
| Despesas Correntes | 16.000,00 | 16.000,00 | - | - | - | - | - | - | - |
| Despesas de Capital | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Despesas Correntes | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Despesas de Capital | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 19.457.380,00 | 25.561.773,29 | 19.653.809,62 | 76,89 | 12.915.469,00 | 50,53 | 12.248.909,82 | 47,92 | 6.738.340,62 |

| DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | DESPESAS PAGAS | | Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g) |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------|---------------|---|
| | | | Até o bimestre (d) | % (d/c) x 100 | Até o bimestre (e) | % (e/c) x 100 | Até o bimestre (f) | % (f/c) x 100 | |
| ATENÇÃO BÁSICA (XI) = (IV + XXXII) | 65.750.214,00 | 68.589.257,11 | 38.118.617,07 | 55,58 | 31.732.415,66 | 46,26 | 30.190.882,73 | 44,02 | 6.386.201,41 |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) | 51.351.150,00 | 55.453.836,24 | 54.292.496,04 | 97,91 | 33.176.158,27 | 59,83 | 31.219.949,31 | 56,30 | 21.116.337,77 |
| SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) | 2.646.290,00 | 2.646.290,00 | 2.297.481,15 | 86,82 | 1.901.530,95 | 71,86 | 1.832.924,05 | 69,26 | 395.950,20 |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) | 2.223.610,00 | 2.232.602,73 | 1.011.805,84 | 45,32 | 969.305,29 | 43,42 | 927.313,12 | 41,54 | 42.500,55 |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) | 1.835.260,00 | 2.086.301,59 | 1.421.880,03 | 68,15 | 1.306.604,74 | 62,63 | 1.242.300,86 | 59,55 | 115.275,29 |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (IX + XXXVII) | 268.000,00 | 268.000,00 | 105.093,78 | 39,21 | 86.888,26 | 32,42 | 86.384,32 | 32,23 | 18.205,52 |
| OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) | 124.074.524,00 | 131.276.287,67 | 97.247.373,91 | 74,08 | 69.172.983,17 | 52,69 | 65.499.754,39 | 49,89 | 28.074.478,74 |
| (-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³ | 17.254.670,00 | 24.469.127,64 | 19.233.345,91 | 78,56 | 12.498.225,06 | 51,08 | 11.831.665,88 | 48,35 | 6.725.028,85 |
| TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII) | 106.819.854,00 | 106.807.160,03 | 78.024.128,00 | 73,05 | 56.674.678,11 | 53,06 | 53.668.088,51 | 50,25 | 21.349.449,89 |

FONTE: Sistema PRESCON, Secretaria de Planejamento e Finanças, 06/07/2020 11:46

Sara Barbosa de Lima
Contadora
CRC SP 302210/O-9Antonia Aparecida Cintra
Gerente da Div. de Controladoria
CRC ISP 199.780/O-0Rita de Cássia G. e Martins
Controladora Geral
CRC ISP 173.493/O-7Adauto Batista de Oliveira
Secretário de Planej. e FinançasSaulo Pedrosa de Souza
Prefeito Municipal

Atos do Poder Executivo

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIALTabela 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
MUNICÍPIO DE ATIBAIA
3º BIMESTRE DE 2020

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Valores expressos em R\$

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO | Até o Bimestre |
|---|----------------|
| Receitas | |
| Previsão Inicial | 588.500.000,00 |
| Previsão Atualizada | 626.312.029,79 |
| Receitas Realizadas | 307.942.863,84 |
| Deficit Orçamentário | 0,00 |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) | 13.763.856,21 |
| Despesas | |
| Dotação Inicial | 588.500.000,00 |
| Créditos Adicionais | 51.575.886,00 |
| Dotação Atualizada | 640.075.886,00 |
| Despesas Empenhadas | 437.695.353,42 |
| Despesas Liquidadas | 275.318.104,69 |
| Despesas Pagas | 263.234.699,50 |
| Superavit Orçamentário | 32.624.759,15 |

| DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO | Até o Bimestre |
|-------------------------------|----------------|
| Despesas Empenhadas | 437.695.353,42 |
| Despesas Liquidadas | 275.318.104,69 |

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | Até o Bimestre |
|---|----------------|
| Receita Corrente Líquida | 550.359.804,16 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | 550.359.804,16 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | 550.359.804,16 |

| RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES | Até o Bimestre |
|--|----------------|
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO | 0,00 |
| Receitas Previdenciárias Realizadas | |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas | |
| Resultado Previdenciário | |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO | 0,00 |
| Receitas Previdenciárias Realizadas | |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas | |
| Resultado Previdenciário | |

| RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL | Meta Fixada no Anexo de metas Fiscais da LDO (a) | Resultado Apurado até o Bimestre (b) | % em Relação à Meta (b/a) |
|-------------------------------------|--|--------------------------------------|---------------------------|
| Resultado Primário - Acima da Linha | -4.214.300,00 | 9.277.246,02 | -220,14 |
| Resultado Nominal - Acima da Linha | -12.630.900,00 | 6.125.926,00 | -48,50 |

| RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER | Inscrição | Cancelamento até o Bimestre | Pagamento Até o Bimestre | Saldo a pagar |
|---------------------------------------|----------------------|-----------------------------|--------------------------|-------------------|
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | 17.751.491,45 | 0,00 | 17.748.958,28 | 2.533,17 |
| Poder Executivo | 17.744.839,80 | 0,00 | 17.742.306,63 | 2.533,17 |
| Poder Legislativo | 6.651,65 | 0,00 | 6.651,65 | 0,00 |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS | 10.061.602,01 | 825.935,47 | 8.479.654,17 | 756.012,37 |
| Poder Executivo | 9.925.440,19 | 825.935,47 | 8.360.749,42 | 738.755,30 |
| Poder Legislativo | 136.161,82 | 0,00 | 118.904,75 | 17.257,07 |
| TOTAL | 27.813.093,46 | 825.935,47 | 26.228.612,45 | 758.545,54 |

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO | Valor Apurado Até o Bimestre | Limites Constitucionais Anuais | |
|---|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
| | | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino | 56.017.138,26 | 25,00 | 24,04 |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio | | 60,00 | |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental | 22.008.348,21 | 60,00 | 63,27 |
| Complementação da União ao FUNDEB | | | |

Atos do Poder Executivo

| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL | Valor Apurado no Exercício | Saldo não realizado |
|--|----------------------------|---------------------|
| Receitas de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 |
| Despesa de Capital Líquida | 0,00 | 0,00 |

| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | Exercício | 10º Exercício | 20º Exercício | 35º Exercício |
|--|-----------|---------------|---------------|---------------|
| Plano Previdenciário | | | | |
| Receitas Previdenciárias | | | | |
| Despesas Previdenciárias | | | | |
| Resultado Previdenciário | | | | |
| Plano Financeiro | | | | |
| Receitas Previdenciárias | | | | |
| Despesas Previdenciárias | | | | |
| Resultado Previdenciário | | | | |

| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | Valor Apurado no Exercício | Saldo a Realizar |
|---|----------------------------|------------------|
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos | 0,00 | 0,00 |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos | 0,00 | 0,00 |

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | Valor Apurado Até o Bimestre | Limite Constitucional Anual | |
|---|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
| | | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos | 56.257.434,17 | 15,00 | 24,14 |

| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP | Valor Apurado no Exercício Corrente |
|---|-------------------------------------|
| Total das despesas/RCL (%) | 0,00 |

FONTE: Sistema PRESCON, Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento e Finanças.

NOTA:

Sara Barbosa de Lima
Contadora
CRC SP 302210/O-9

Antonia Aparecida Cintra
Gerente da Div. de Controladoria
CRC 1SP 199.780/O-0

Rita de Cássia G. e Martins
Controladora Geral
CRC 1SP 173.493/O-7

Adauto Batista de Oliveira
Secretário de Planej. e Finanças

Saulo Pedrosa de Souza
Prefeito Municipal

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ATIBAIA E A CAIXA ECONÔMICA

CONVENIENTE: Município Estância de Atibaia/SP

CNPJ/MF N.º 45.279.635/0001-08

AGENTE FINANCEIRO: Caixa Econômica Federal

CNPJ/MF N.º 00.360.305/0001-04

OBJETO: Habilitar o convênio firmado às condições especiais para concessão de crédito consignado com prazo de carência para início de pagamento das prestações, por período a ser definido pela Caixa.

DATA DE ASSINATURA: 14/07/2020

SIGNATÁRIOS: Saulo Pedrosa de Souza, CPF n.º 304.202.308-74, João Arthur K. Camargo CPF 227.353.048-09

CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

De acordo com a Lei n.º 8.666 de 21 de Junho de 1993, art. 5º, **JUSTIFICAMOS** que **NÃO HOUVE** alteração na **Ordem Cronológica de Pagamentos** referente ao mês de **junho de 2020**.

Atibaia, 22 de julho de 2020

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N.º 02/2020 GABINETE
de 20 de Julho de 2020

O ORDENADOR DA DESPESA DA CHEFIA DE GABINETE MARCELO MARTINIANO BERNARDES, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 8.116 de 12 de janeiro de 2017, **REALIZA** a adequação orçamentária, nos termos do que dispõe o inciso V do artigo 10º da Lei 4.682 de 12 de julho de 2019, como segue:

DE:

05 – 11.001.04.122.0004.2.004.339030.01.1100000.....R\$ 42.000,00

PARA:

07 – 11.001.04.122.0004.2.004.339036.01.1100000.....R\$ 42.000,00

JUSTIFICATIVA: Necessidade de empenho para pagamento de estagiários lotados neste gabinete.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO,
aos 20 de Julho de 2020.

MARCELO MARTINIANO BERNARDES
CHEFIA DE GABINETE

Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia - SAAE

EXTRATO DE RESCISÕES

CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia – SAAE **PROCESSO DE DISPENSA:** 02/2020 **CONTRATO:** 08/2020 **CONTRATADA:** Redenilf Serviços de Telecomunicações Ltda **OBJETO:** Prestação do Serviço de Comunicação Multimídia – SCM, com recursos para acesso à internet, junto a Central de Triagem e Transbordo (C.T.T.), localizada na Avenida Jerônimo de Camargo, s/nº, Bairro Vila São José, CEP 12951-540, em Atibaia/SP **ASSINATURA:** 22/04/2020 **FINALIDADE:** Rescisão Amigável do Contrato.

Atibaia, 21 de julho de 2020.

Fabiane Cabral da Costa Santiago

SUPERINTENDENTE

Jucimara Biazetto Romeira Pereira

GERENTE DE MATERIAIS E CONTRATOS

Secretaria de Governo

Memorando n.º 27.801/2020

PORTARIA N.º 4.445-GP
de 21 de julho de 2020

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 73, c.c artigo 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º A servidora municipal, Flavia Maria de Castro, da Unidade Escolar CEI Diretora Zilda Aparecida da Silveira, que foi contratada em regime de trabalho CLT, no emprego de Professor, em conformidade com o disposto na Lei Complementar n.º 830 de 9 de junho de 2020 e na Resolução SME/CME n.º 04, de 12 de junho de 2020, fica reconduzida para o exercício da Função Gratificada de Professor Coordenador Pedagógico, mediante a retribuição salarial correspondente à jornada básica semanal de 40 (quarenta) horas, por 02 (dois) anos.

Parágrafo único. O término desta designação será em julho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”, 21 de julho de 2020.

Saulo Pedrosa de Souza
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Atos do Poder Executivo

Saulo Pedroso de Souza
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Memorando n.º 27.785/2020

PORTARIA N.º 4.446-GP
de 21 de julho de 2020

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA** usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 73, c.c artigo 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º A servidora municipal, Adriana Maria dos Santos Freitas, da Unidade Escolar EM Professor Licínio Carpinelli, que foi contratada em regime de trabalho CLT, no emprego de Professor, em conformidade com o disposto na Lei Complementar n.º 830 de 9 de junho de 2020 e na Resolução SME/CME n.º 04, de 12 de junho de 2020, fica reconduzida para o exercício da Função Gratificada de Professor Coordenador Pedagógico, mediante a retribuição salarial correspondente à jornada básica semanal de 40 (quarenta) horas, por 02 (dois) anos.

Parágrafo único. O término desta designação será em julho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”, 21 de julho de 2020.

Saulo Pedroso de Souza
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Memorando n.º 28.116/2020

PORTARIA N.º 4.447-GP
de 21 de julho de 2020

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA** usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 73, c.c artigo 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º A servidora municipal, Helen dos Santos Soares, da Unidade Escolar EM Professor Pedro de Alcântara Santos Silva, que foi contratada em regime de trabalho CLT, no emprego de Professor, em conformidade com o disposto na Lei Complementar n.º 830 de 9 de junho de 2020 e na Resolução SME/CME n.º 04, de 12 de junho de 2020, fica reconduzida para o exercício da Função Gratificada de Professor Coordenador Pedagógico, mediante a retribuição salarial correspondente à jornada básica semanal de 40 (quarenta) horas, por 02 (dois) anos.

Parágrafo único. O término desta designação será em julho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”, 21 de julho de 2020.

Memorando n.º 28.643/2020

PORTARIA N.º 4.448-GP
de 21 de julho de 2020

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA** usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 73, c.c artigo 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º A servidora municipal, Lilian da Silva Albuquerque, da Unidade Escolar Núcleo Integrado das Escolas Isoladas - Polo 1, que foi contratada em regime de trabalho CLT, no emprego de Professor, em conformidade com o disposto na Lei Complementar n.º 830 de 9 de junho de 2020 e na Resolução SME/CME n.º 04, de 12 de junho de 2020, fica reconduzida para o exercício da Função Gratificada de Professor Coordenador Pedagógico, mediante a retribuição salarial correspondente à jornada básica semanal de 40 (quarenta) horas, por 02 (dois) anos.

Parágrafo único. O término desta designação será em julho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”, 21 de julho de 2020.

Saulo Pedroso de Souza
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Memorando n.º 29.908/2020

DECRETO N.º 9.258
de 21 de julho de 2020

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de **R\$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais)**.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei n.º 4.682 de 12 de julho de 2019, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964.

DECRETA

Art.1º – Fica aberto na Divisão de Controladoria da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, crédito de **R\$ 1.000.000,00** (hum milhão de reais), para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
100 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO
2093 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Atos do Poder Executivo

370 - 18.100.12.361.0042.2.093.319011.01.2000000...R\$ 220.000,00
371 - 18.100.12.361.0042.2.093.319013.01.2000000.....R\$ 60.000,00

200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

2101 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO DE CRECHE

419 - 18.200.12.365.0044.2.101.319013.01.2120000...R\$ 180.000,00

2105 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE ENSINO DA PRÉ ESCOLA

443 - 18.200.12.365.0045.2.105.319011.01.2130000...R\$ 360.000,00

444 - 18.200.12.365.0045.2.105.319013.01.2130000...R\$ 180.000,00

Art. 2º – O valor do presente crédito será coberto com recursos proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

2100 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

409 - 18.200.12.361.0043.2.100.339039.01.2200000....R\$ 700.000,00

2108 TRANSPORTE ESCOLAR DE ENSINO DA PRÉ ESCOLA

463 - 18.200.12.365.0045.2.108.339039.01.2130000....R\$ 300.000,00

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA” aos 21 de julho de 2020.

Saulo Pedroso de Souza
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Adauto Batista de Oliveira
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Márcia Aparecida Bernardes
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

Luiz Benedito Roberto Toricelli
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Memorando nº 29.909/2020

D E C R E T O Nº 9.259
de 21 de julho de 2020

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de **R\$ 155.000,00** (cento e cinquenta e cinco mil reais).

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.682 de 12 de julho de 2019, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art.1º – Fica aberto na Divisão de Controladoria da Secretaria de

Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, crédito de **R\$ 155.000,00** (cento e cinquenta e cinco mil reais), para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2087 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

353 - 17.101.23.691.0040.2.087.449051.01.1100000.....R\$ 55.000,00

25 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE SEGURANÇA PÚBLICA

2165 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

726 - 25.101.06.181.0066.2.165.339030.01.1100000.....R\$ 20.000,00

2167 OPERAÇÃO DELEGADA

739 - 25.101.06.181.0067.2.167.339039.01.1100000.....R\$ 80.000,00

Art. 2º – O valor do presente crédito será coberto com recursos proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

16 SECRETARIA DE CULTURA

102 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE CULTURA

2084 EVENTOS DE ATIBAIA

335 - 16.102.13.392.0038.2.084.339039.01.1100000.....R\$ 100.000,00

17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2092 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO - FMI

364 - 17.600.23.572.0041.2.092.339039.01.1100000.....R\$ 17.000,00

2091 MANUTENÇÃO DE INCUBADORAS DE EMPRESAS

368 - 17.600.23.692.0041.2.091.339035.01.1100000.....R\$ 38.000,00

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA” aos 21 de julho de 2020.

Saulo Pedroso de Souza
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

Adauto Batista de Oliveira
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Rui Tiago de Oliveira
SECRETÁRIO DE CULTURA

Silvio Ramon Llaguno
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Arthur Velloso Junior
SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

Luiz Benedito Roberto Toricelli
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Entidades da Sociedade Civil

Empresa: FUNDAÇÃO GRANDE HARMONIA

Página: 0001

C.N.P.J.: 05.158.273/0001-82

Insc. Junta Comercial: Data: 18/07/2002

CONSOLIDADO

Balço encerrado em: 31/12/2019

BALANÇO PATRIMONIAL

| Código | Classificação | Descrição | 2019 | 2018 |
|------------|---------------------|--|----------------------|----------------------|
| | | | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
| 1 | 1 | ATIVO | 1.261.839,91D | 1.122.082,23D |
| 2 | 1.1 | ATIVO CIRCULANTE | 210.423,91D | 200.657,46D |
| 3 | 1.1.01 | DISPONIVEL | 52.666,25D | 36.251,33D |
| 4 | 1.1.01.01 | CAIXA GERAL | 2.014,45D | 2.455,84D |
| 5 | 1.1.01.01.01 | CAIXA GERAL | 2.014,45D | 2.455,84D |
| 6 | 1.1.01.01.01.000001 | CAIXA | 2.014,45D | 2.455,84D |
| 19 | 1.1.01.03 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | 34.212,70D | 32.805,93D |
| 20 | 1.1.01.03.01 | BANCOS CONTA MOVIMENTO | 34.212,70D | 32.805,93D |
| 21 | 1.1.01.03.01.000001 | BANCO DO BRASIL C/C 11.000-0 | 4.039,85D | 15.138,94D |
| 23 | 1.1.01.03.01.000003 | BANCO DO BRASIL C/C 111.000-4 | 135,54D | 135,54D |
| 24 | 1.1.01.03.01.000004 | BANCO BRADESCO C/C 5910-2 | 202,57D | 7.790,96D |
| 26 | 1.1.01.03.01.000006 | BANCO DO BRASIL C/C 5468-2 | 129,23D | 844,69D |
| 27 | 1.1.01.03.01.000007 | BANCO BRADESCO C/C 394-8 | 29.705,51D | 8.895,80D |
| 48 | 1.1.01.04 | APLICACOES DE LIQ IMEDIATA | 16.439,10D | 989,56D |
| 49 | 1.1.01.04.01 | APLICACOES DE LIQ IMEDIATA | 16.439,10D | 989,56D |
| 52 | 1.1.01.04.01.000003 | BRADESCO POUPANÇA | 1.758,77D | 989,56D |
| 54 | 1.1.01.04.01.000005 | BB- RF REF DI PLUS - 5468 | 14.680,33D | 0,00 |
| 168 | 1.1.04 | CREDITOS E VALORES | 157.757,66D | 162.770,75D |
| 169 | 1.1.04.01 | ADIANTAMENTOS DE FOLHA | 122.473,74D | 126.596,83D |
| 170 | 1.1.04.01.01 | ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS | 122.473,74D | 126.596,83D |
| 171 | 1.1.04.01.01.000001 | ADIANTAMENTOS DE SALARIOS E ORDENADOS | 3.487,11D | 7.397,78D |
| 172 | 1.1.04.01.01.000002 | ADIANTAMENTOS DE FERIAS | 14.256,50D | 14.468,92D |
| 182 | 1.1.04.01.01.000012 | EMPRESTIMOS A FUNCIONARIOS | 104.730,13D | 104.730,13D |
| 218 | 1.1.04.02 | ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES\TERC | 35.283,92D | 36.033,92D |
| 219 | 1.1.04.02.01 | ADIANTAMENTOS A TERCEIROS NACIONAIS | 35.283,92D | 35.283,92D |
| 220 | 1.1.04.02.01.000001 | ADIANTAMENTO A TERCEIROS | 7.360,00D | 7.360,00D |
| 227 | 1.1.04.02.01.000008 | JOSE CARLOS DOS SANTOS | 3.238,40D | 3.238,40D |
| 228 | 1.1.04.02.01.000009 | LUIZ FERNANDO ALVES DA COSTA | 4.329,87D | 4.329,87D |
| 229 | 1.1.04.02.01.000010 | SUELI SOUZA | 1.619,20D | 1.619,20D |
| 230 | 1.1.04.02.01.000011 | GLAUCIO TEIXEIRA | 5.016,89D | 5.016,89D |
| 3769 | 1.1.04.02.01.000012 | JORDANIO BRUNO DE SOUZA | 2.833,78D | 2.833,78D |
| 3770 | 1.1.04.02.01.000013 | JOSELITA ALVES | 2.833,89D | 2.833,89D |
| 3771 | 1.1.04.02.01.000015 | DULCINEA SILVA | 2.833,89D | 2.833,89D |
| 3772 | 1.1.04.02.01.000016 | FRANCISCO FERREIRA | 600,00D | 600,00D |
| 3811 | 1.1.04.02.01.000018 | LUCIENE PINHEIRO | 892,00D | 892,00D |
| 3812 | 1.1.04.02.01.000019 | AUDILENE BATISTA | 1.417,00D | 1.417,00D |
| 3813 | 1.1.04.02.01.000020 | CALINI PEREIRA | 1.417,00D | 1.417,00D |
| 3814 | 1.1.04.02.01.000021 | FRANCISCO RILDO | 892,00D | 892,00D |
| 243 | 1.1.04.02.03 | ADIANTAMENTO A FORNECEDORES NACIONAIS | 0,00 | 750,00D |
| 3785 | 1.1.04.02.03.000008 | COMERCIAL RN LTDA - COMERCIAL RN | 0,00 | 750,00D |
| 371 | 1.1.04.04 | TRIBUTOS A RECUPERAR/COMP | 0,00 | 140,00D |
| 431 | 1.1.04.04.04 | TRIBUTOS PREVIDENCIARIOS | 0,00 | 140,00D |
| 432 | 1.1.04.04.04.000001 | INSS A RESTITUIR | 0,00 | 140,00D |
| 763 | 1.1.08 | DESPESAS ANTECIPADAS | 0,00 | 1.635,38D |
| 764 | 1.1.08.01 | DESPESAS ANTECIPADAS | 0,00 | 1.635,38D |
| 765 | 1.1.08.01.01 | DESPESAS ANTECIPADAS | 0,00 | 1.635,38D |
| 770 | 1.1.08.01.01.000005 | IPTU | 0,00 | 77,40D |
| 773 | 1.1.08.01.01.000008 | SEGURO OBRIG E LICENCIAMENTO VEICULOS | 0,00 | 27,38D |
| 3809 | 1.1.08.01.01.000014 | IMPOSTOS A RECUPERAR | 0,00 | 1.530,60D |
| 779 | 1.2 | ATIVO NAO CIRCULANTE | 1.051.416,00D | 921.424,77D |
| 992 | 1.2.03 | IMOBILIZADO | 1.051.416,00D | 921.424,77D |
| 993 | 1.2.03.01 | IMOBILIZADO | 1.174.102,36D | 1.120.969,36D |
| 994 | 1.2.03.01.01 | BENS E DIREITOS EM USO | 1.174.102,36D | 1.120.969,36D |
| 998 | 1.2.03.01.01.000004 | APARELHOS TELEFONICOS | 2.876,00D | 0,00 |
| 1000 | 1.2.03.01.01.000006 | BENFEITORIAS EM IMOVEIS PROPRIOS | 874.049,83D | 874.049,83D |
| 1003 | 1.2.03.01.01.000009 | COMPUTADORES E PERIFERICOS | 28.737,54D | 26.897,54D |
| 1018 | 1.2.03.01.01.000024 | MAQUINAS/APARELHOS/EQUIPAMENTOS | 41.546,09D | 37.129,09D |
| 1021 | 1.2.03.01.01.000027 | MOVEIS E UTENSILIOS | 31.892,90D | 31.892,90D |
| 1026 | 1.2.03.01.01.000032 | SOFTWARES | 900,00D | 900,00D |

Entidades da Sociedade Civil

Empresa: **FUNDAÇÃO GRANDE HARMONIA**

C.N.P.J.: 05.158.273/0001-82

Insc. Junta Comercial: Data: 18/07/2002

CONSOLIDADO

Balanco encerrado em: 31/12/2019

Página: 0002

BALANÇO PATRIMONIAL

| Código | Classificação | Descrição | 2019 | 2018 |
|-------------|---------------------|--|----------------------|----------------------|
| 1027 | 1.2.03.01.01.000033 | TERRENOS | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
| 1029 | 1.2.03.01.01.000035 | VEICULOS | 19.100,00D | 19.100,00D |
| | | | 175.000,00D | 131.000,00D |
| 1043 | 1.2.03.02 | (-) DEPRECIACAO/AMORT/EXAUSTAO ACUMULAD | 122.686,36C | 199.544,59C |
| 1044 | 1.2.03.02.01 | (-) DEPRECIACAO | 121.786,36C | 198.644,59C |
| 1047 | 1.2.03.02.01.000003 | (-) MAQUINAS/APARELHOS/EQUIPAMENTOS | 34.091,11C | 32.280,66C |
| 1048 | 1.2.03.02.01.000004 | (-) MOVEIS E UTENSILIOS | 24.200,25C | 21.867,38C |
| 1050 | 1.2.03.02.01.000006 | (-) COMPUTADORES E PERIFERICOS | 25.483,11C | 24.272,54C |
| 1052 | 1.2.03.02.01.000008 | (-) APARELHOS TELEFONICOS | 32,76C | 0,00 |
| 1055 | 1.2.03.02.01.000011 | (-) VEICULOS | 3.111,11C | 120.224,01C |
| 1074 | 1.2.03.02.01.000026 | (-) BENFEITORIAS EM IMOVEIS PROPRIOS | 34.868,02C | 0,00 |
| 1070 | 1.2.03.02.02 | (-) AMORTIZACAO | 900,00C | 900,00C |
| 1071 | 1.2.03.02.02.000001 | (-) SOFTWARES | 900,00C | 900,00C |
| 1149 | 2 | PASSIVO | 1.261.839,91C | 1.122.082,23C |
| 1150 | 2.1 | PASSIVO CIRCULANTE | 105.786,81C | 111.203,35C |
| 1151 | 2.1.01 | FORNECEDORES | 0,00 | 2.306,30C |
| 1152 | 2.1.01.01 | FORNECEDORES DO COMERCIO | 0,00 | 2.306,30C |
| 1153 | 2.1.01.01.01 | FORNECEDORES NACIONAIS | 0,00 | 2.306,30C |
| 3680 | 2.1.01.01.01.000236 | MG NET INFORMATICA E SERVICOS LTDA | 0,00 | 159,80C |
| 3731 | 2.1.01.01.01.000250 | MONTENEGRO CONTABILIDADE & ASSOCIADOS LT | 0,00 | 2.146,50C |
| 1201 | 2.1.04 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | 86.892,03C | 86.892,03C |
| 1202 | 2.1.04.01 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | 86.892,03C | 86.892,03C |
| 1203 | 2.1.04.01.01 | EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS NACIONAIS | 86.892,03C | 86.892,03C |
| 1205 | 2.1.04.01.01.000002 | EMPRESTIMO SEICHO NO IE DO BRASIL | 86.892,03C | 86.892,03C |
| 1367 | 2.1.10 | OBRIGACOES SOCIAIS E TRABALHISTAS | 18.823,42C | 18.815,30C |
| 1368 | 2.1.10.01 | OBRIGACOES SOCIAIS E TRABALHISTAS | 18.823,42C | 18.815,30C |
| 1369 | 2.1.10.01.01 | FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS | 15.082,00C | 12.689,00C |
| 1370 | 2.1.10.01.01.000001 | SALARIOS E ORDENADOS | 15.082,00C | 12.689,00C |
| 1390 | 2.1.10.01.06 | ENCARGOS SOCIAIS | 3.741,42C | 6.126,30C |
| 1393 | 2.1.10.01.06.000003 | INSS | 1.331,81C | 883,71C |
| 1394 | 2.1.10.01.06.000004 | FGTS | 2.181,88C | 3.862,74C |
| 1395 | 2.1.10.01.06.000005 | CONTRIBUICAO SINDICAL | 0,00 | 66,47C |
| 1397 | 2.1.10.01.06.000007 | TAXA ASSISTENCIAL | 0,00 | 1.066,39C |
| 1398 | 2.1.10.01.06.000008 | PIS S/ FOLHA | 227,73C | 246,99C |
| 1400 | 2.1.11 | INSS S/ SERVICOS PRESTADO | 0,00 | 480,00C |
| 1401 | 2.1.11.01 | INSS S/ SERVICOS PRESTADO | 0,00 | 480,00C |
| 1402 | 2.1.11.01.01 | INSS S/ SERVICOS DE PESSOA JURIDICA | 0,00 | 480,00C |
| 1403 | 2.1.11.01.01.000001 | INSS S/ SERVICOS TOMADO | 0,00 | 480,00C |
| 1434 | 2.1.13 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS | 71,36C | 2.709,72C |
| 1435 | 2.1.13.01 | IMPOSTOS E CONTRIBUICOES RETIDOS | 71,36C | 2.709,72C |
| 1436 | 2.1.13.01.01 | IMPOSTOS FEDERAIS | 36,36C | 2.485,07C |
| 1443 | 2.1.13.01.01.000007 | IRRF S/ TRABALHO ASSALARIADO | 36,36C | 2.485,07C |
| 1458 | 2.1.13.01.03 | IMPOSTOS MUNICIPAIS | 35,00C | 224,65C |
| 1459 | 2.1.13.01.03.000001 | ISS SUBSTITUTO DE PESSOA JURIDICA | 35,00C | 35,00C |
| 1460 | 2.1.13.01.03.000002 | ISS SUBSTITUTO DE PESSOA FISICA | 0,00 | 189,65C |
| 1972 | 2.3 | PATRIMONIO SOCIAL | 1.156.053,10C | 1.010.878,88C |
| 1973 | 2.3.01 | PATRIMONIO SOCIAL | 1.156.053,10C | 1.010.878,88C |
| 1974 | 2.3.01.01 | FUNDO INSTITUCIONAL | 2.000,00C | 2.000,00C |
| 1975 | 2.3.01.01.01 | FUNDO INSTITUCIONAL | 2.000,00C | 2.000,00C |
| 1976 | 2.3.01.01.01.000001 | FUNDO INSTITUCIONAL | 2.000,00C | 2.000,00C |
| 2182 | 2.3.01.09 | DOACOES E SUBVENCOES | 231.838,00C | 231.838,00C |
| 2183 | 2.3.01.09.01.000006 | DOACOES PATRIMONIAIS | 231.838,00C | 231.838,00C |
| 2205 | 2.3.01.13 | SUPERAVIT / DEFICIT | 922.215,10C | 777.040,88C |
| 2206 | 2.3.01.13.01 | SUPERAVIT ACUMULADO | 922.215,10C | 779.269,65C |
| 2207 | 2.3.01.13.01.000001 | SUPERAVIT DO EXERCICIO | 0,00 | 15.001,58C |

Entidades da Sociedade Civil

Empresa: FUNDAÇÃO GRANDE HARMONIA

C.N.P.J.: 05.158.273/0001-82

Insc. Junta Comercial: Data: 18/07/2002

CONSOLIDADO

Balanço encerrado em: 31/12/2019

Página: 0003

BALANÇO PATRIMONIAL

| Código | Classificação | Descrição | 2019 | 2018 |
|--------|---------------------|------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 2208 | 2.3.01.13.01.000002 | SUPERÁVIT DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 31/12/2019 922.215,10C | 31/12/2018 764.268,07C |
| 2213 | 2.3.01.13.02 | (-) DÉFICIT ACUMULADOS | 0,00 | 2.228,77D |
| 2214 | 2.3.01.13.02.000001 | (-) DÉFICIT DO EXERCÍCIO | 0,00 | 2.228,77D |

- a) Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;
b) Sociedade não possui Conselho Fiscal instalado;
c) A Sociedade não possui Auditoria Independente. 1.261.839,91 (um milhão duzentos e sessenta e um mil oitocentos e trinta e nove reais e noventa e um centavos)

SEICHISTI SAITA
DIRETOR PRESIDENTE
CPF: 565.124.578-20

ERIKA TATIANE DO NASCIMENTO SILVA
Reg. no CRC - RN sob o No. RN00688009
CPF: 035.632.144-41

Entidades da Sociedade Civil

Empresa: FUNDAÇÃO GRANDE HARMONIA
C.N.P.J.: 05.158.273/0001-82
Insc. Junta Comercial: Data: 18/07/2002
CONSOLIDADO

Página: 0001
Número livro: 0017

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2019

| Descrição | 2019 | 2018 |
|---|----------------|----------------|
| (+) RECEITA OPERACIONAL BRUTA | 1.621.578,14 | 1.343.987,10 |
| RECEITA BRUTA/INGRESSO | 1.120.146,58 | 872.003,10 |
| RECEITA DE DOACOES | 1.115.223,55 | 866.664,00 |
| OUTRAS RECEITAS | 4.923,03 | 5.339,10 |
| RECEITA COM BENEFÍCIOS E SUBVENÇÕES | 501.431,56 | 471.984,00 |
| RECEITA COM BENEFÍCIOS E SUBVENÇÕES | 501.431,56 | 471.984,00 |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA | 0,00 | 0,00 |
| (=) RECEITA LÍQUIDA | 1.621.578,14 | 1.343.987,10 |
| (-) CUSTOS | 0,00 | 0,00 |
| (=) LUCRO BRUTO | 1.621.578,14 | 1.343.987,10 |
| DESPESAS OPERACIONAIS | (1.462.753,85) | (1.316.157,71) |
| DESPESAS COM PESSOAL | (933.530,31) | (879.908,08) |
| SALARIOS E ORDENADOS | (514.961,24) | (521.090,73) |
| ENCARGOS SOCIAIS | (276.394,31) | (260.404,92) |
| INDENIZACOES TRABALHISTAS | (24.031,49) | (8.980,86) |
| ASSISTENCIA A FUNCIONARIOS | (118.143,27) | (89.431,57) |
| DESPESAS COM MANUTENÇÃO | (528.672,68) | (434.746,01) |
| DESPESAS C/ DIRETORES | (25.385,77) | 0,00 |
| ALUGUEIS | (12.000,00) | (25.296,34) |
| MANUTENCAO E CONSERVACAO | (49.234,22) | (44.266,18) |
| DESPESAS C/ VEICULOS | (48.331,93) | (46.398,92) |
| UTILIDADES E SERVICOS | (22.778,95) | (21.833,08) |
| INFORMATICA | (6.470,73) | (1.197,20) |
| SERVICOS DE TERCEIROS | (143.652,51) | (110.470,03) |
| PROMOCOES E MARKETING | (11.686,83) | (4.841,00) |
| MATERIAIS DIVERSOS | (89.392,86) | (73.535,25) |
| VIAGENS E REPRESENTACOES | (23.885,02) | (31.344,03) |
| DESPESAS GERAIS | (36.481,62) | (32.484,39) |
| SEGUROS | (510,31) | 0,00 |
| DEPRECIACAO/AMORTIZACAO/EXAUSTAO | (53.239,59) | (32.103,95) |
| DESPESAS COM ALUNOS | 0,00 | (6.324,50) |
| DESPESAS CRECHE COMUNITARIA PARAISO | (5.622,34) | (4.651,14) |
| DESPESAS TRIBUTARIAS | (550,86) | (1.503,62) |
| IMPOSTOS | (354,06) | (1.494,22) |
| TAXAS | (7,55) | (9,40) |
| CONTRIBUICOES | (189,25) | 0,00 |
| (=) LUCRO OPERACIONAL | 158.824,29 | 27.829,39 |
| RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO | (14.422,44) | (15.056,58) |
| RECEITAS FINANCEIRAS | 1.420,66 | 443,38 |
| RECEITAS C/ APLICACOES FINANCEIRAS | 1.420,66 | 358,20 |
| RECEITAS C/ FORNECEDORES | 0,00 | 85,18 |
| DESPESAS FINANCEIRAS | (15.843,10) | (15.499,96) |
| BANCARIAS | (15.574,99) | (14.932,78) |
| FORNECEDORES | (165,41) | (65,03) |
| TRIBUTOS | (102,70) | (502,15) |
| RESULTADO DE OUTRAS RECEITAS/DESPESAS | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS/DESPESAS/CUSTOS | 0,00 | 0,00 |

Entidades da Sociedade Civil

Empresa: FUNDAÇÃO GRANDE HARMONIA
C.N.P.J.: 05.158.273/0001-82
Insc. Junta Comercial: Data: 18/07/2002
CONSOLIDADO

Página: 0002
Número livro: 0017

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2019

| Descrição | 2019 | 2018 |
|-----------------------------|------------|-----------|
| (-) PROVISÃO PARA IRPJ/CSLL | 0,00 | 0,00 |
| = SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO | 144.401,85 | 12.772,81 |

SEICHISTI SAITA
DIRETOR PRESIDENTE
CPF: 565.124.578-20

ERIKA TATIANE DO NASCIMENTO SILVA
Reg. no CRC - RN sob o No. RN00688009
CPF: 035.632.144-41

Entidades da Sociedade Civil

WESLEY JULIANI GARCIA MARCHETT

BALANÇO PATRIMONIAL

Livro...: 001

Folha: 0001

Empresa.: ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL DE ABRIGO

NÚMERO DO CNPJ: 17.663.161/0001-68

Período.: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

ATIVO

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE

BANCOS

BANCOS

(17.033,38)

(17.033,38)

(17.033,38)

(17.033,38)

** Total do ATIVO **

(17.033,38)

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 NA IMPORTÂNCIA DE R\$ (17.033,38)(DEZESETE MIL TRINTA E TRES REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), CONFORME ELEMENTOS FORNECIDOS À CONTABILIDADE.

ATIBAIA-SP, 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

ELOISA RITA DAMASCENO
CPF: 09205762814

Contador Responsável
WESLEY JULIANI GARCIA MARCHETTI
CRC: 1SP116073O4

WESLEY JULIANI GARCIA MARCHETT

BALANÇO PATRIMONIAL

Livro...: 001

Folha: 0002

Empresa.: ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL DE ABRIGO

NÚMERO DO CNPJ: 17.663.161/0001-68

Período.: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

PASSIVO

PASSIVO

EXIGIVEL

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECEBER

15.712,40

15.712,40

CONTAS A PAGAR

CONTAS A PAGAR

5.680,41

5.680,41

21.392,81

PATRIMONIO SOCIAL

OUTRAS CONTAS

OUTRAS CONTAS

(38.426,19)

(38.426,19)

(38.426,19)

(17.033,38)

** Total do PASSIVO **

(17.033,38)

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 NA IMPORTÂNCIA DE R\$ (17.033,38)(DEZESETE MIL TRINTA E TRES REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), CONFORME ELEMENTOS FORNECIDOS À CONTABILIDADE.

ATIBAIA-SP, 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

ELOISA RITA DAMASCENO
CPF: 09205762814

Contador Responsável
WESLEY JULIANI GARCIA MARCHETTI
CRC: 1SP116073O4

CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

Assinado por 1 pessoa: LUIZ BENEDITO ROBERTO TORICELLI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código A3A4-2185-310B-C81F

Entidades da Sociedade Civil

WESLEY JULIANI GARCIA MARCHETT

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)

Livro...: 001

Folha: 0001

Empresa.: ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL DE ABRIGO

NÚMERO DO CNPJ: 17.663.161/0001-68

Período.: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RECEITA

RECEITAS BRUTAS

RECEITAS

RECEITAS BRUTAS

DOAÇÕES

8.353,22

RECEITAS FINANCEIRAS

124,47

RECUPERAÇÃO DE DESPESAS

2.010,96

10.488,65

RECEITAS CONVENIOS

PEA CONVENIO

216.645,00

216.645,00

227.133,65

227.133,65

TOTAL DE RECEITA

227.133,65

DESPESA

DESPESAS GERAIS

DESPESAS GERAIS

GAS

DESPESAS C/MANUTENÇÃO

(75,00)

MATERIAL LIMPEZA E HIGIENE

(4.934,20)

DROGAS E MEDICAMENTOS

(19.516,55)

REFEIÇÃO FUNCIONARIOS

(15.885,00)

DESPESAS C/VEICULOS

(403,79)

(40.814,54)

DESPESAS C/EMBALAGENS

DESPESAS COM RAÇÃO

(91.977,47)

(91.977,47)

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

(14.601,91)

SERVIÇOS CONTABEIS

(4.950,00)

AVISO PREVIO

(127,20)

SALARIO FAMILIA

(18,59)

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA

(1.184,00)

SALARIOS E ORDENADOS

(34.386,20)

13º SALARIO

(2.742,82)

FERIAS

(4.561,58)

VALE TRANSPORTE

(3.217,78)

(65.790,08)

DESPESAS TRIBUTARIAS

I.N.S.S.

(9.163,94)

F.G.T.S.

(3.551,01)

P.I.S.

(435,33)

(13.150,28)

DESPESAS FINANCEIRAS

DESPESAS BANCARIAS

(1.497,85)

JUROS E MULTAS

(1.129,22)

(2.627,07)

(214.359,44)

(214.359,44)

DEPESAS C/ CONVENIO

DESPESAS C/ CONVENIO

DESPESAS PATROCINIO

SERVIÇOS DE TERCEIROS

(5.087,20)

INSS

(2.105,92)

SALARIO E ORDENADOS

(562,72)

FGTS

(283,64)

PIS

(67,16)

FERIAS

(142,11)

13º SALARIO

(113,75)

SERVIÇOS DE TERCEIROS P. JURIDICA

(1.721,00)

DESPESAS BANCARIA

(156,50)

REFEIÇÃO FUNCIONARIO

(1.243,00)

DESPESAS C/ TELEFONE

(463,66)

DESPESAS C/ RAÇÕES

(5.663,44)

WESLEY JULIANI GARCIA MARCHETT

Folha: 0002

NÚMERO DO CNPJ: 17.663.161/0001-68

Período.: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DA PRESENTE DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 APRESENTANDO UM PREJUÍZO LÍQUIDO DE R\$ 6.482,09 (SEIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E NOVE CENTAVOS), CONFORME ELEMENTOS FORNECIDOS À CONTABILIDADE.

ATIBAIA-SP, 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

ELOISA RITA DAMASCENO
CPF: 09205762814

Contador Responsável
WESLEY JULIANI GARCIA MARCHETTI
CRC: 1SP116073O4

[illegible]



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: A3A4-2185-310B-C81F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LUIZ BENEDITO ROBERTO TORICELLI (CPF 713.382.508-25) em 21/07/2020 19:34:18 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/A3A4-2185-310B-C81F>